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MAI MULŢI INFECTAŢI 

DECÂT VINDECAŢI ŞI 

PUŢINE VACCINĂRI
SITUAŢIE. Patru cazuri noi de 

COVID-19 au fost raportate în judeţul 

Galaţi, luni, 16 august, din 315 teste 

efectuate, potrivit datelor centralizate 

de Direcţia de Sănătate Publică şi 

transmise de Instituţia Prefectului Galaţi. 

Din păcate, şi numărul vaccinărilor 

rămâne în continuare mic. > pag. 03

valuta BNR

€4,91 
$4,16

meteo

34˚ 
Vreme călduroasă

Cursul de schimb valutar

la data de 16.08.2021

Marketurile
moderne ajung şi
în satele Galaţiului

j g şj g ş
Galaţiului

CUM FUNCŢIONEAZĂ FRANCIZELE DIN COMERŢUL RURAL > EXPANSIUNE /07

Dincolo de absenţa utilităţilor de bază, pentru peste 

335.000 de locuitori ai judeţului nostru, accesul la 

aprovizionarea cu produse alimentare, dar şi non-food, 

prin marile lanţuri de retail, a reprezentat o problemă, 

acum în curs de rezolvare, deşi mai este încă destul de 

lucru. La ora actuală, în 20 dintre comunele gălăţene 

există 25 de marketuri, sub brandul a trei retaileri: 

Carrefour, Metro şi Profi .  . George Marinescu 

Peste 200 de posturi
de directori 
şi directori-adjuncţi libere

Conducerea Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi a publicat pe site-ul instituţiei că sunt libe-
re 170 de posturi de directori de şcoli, grădiniţe şi 
licee şi 65 de directori-adjuncţi, pentru ocupare 
prin detaşare în interesul învăţământului, până 
la organizarea concursului care se va desfăşura 

la mijlocul lunii octombrie. Mai toate instituţiile 
de învăţământ din judeţul Galaţi au posturile de 
directori şi de adjuncţi vacante, deoarece toţi au 
fost numiţi, la începutul anului 2021, cu delega-
ţie, în lipsa organizării unui concurs. 
. Roxana Artene Penciu > pag. 05
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04eveniment
Vernisajul expoziţiei 
„Nicolae Spirescu - 
memoria clipei“

10lumea
Victoria talibanilor 
afectează grav 
credibilitatea SUA

06actual
Ministrul Educaţiei, 
despre „dezastrul 
şcolii online“
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editorial
viaţa liberă
Numărători inutile 
și adevăratele priorităţi

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

R
ecent, primarul 
Buzăului, Constantin 
Toma, a declarat că 
există comune de 

300-400 de oameni, din care 200 
nu mai sunt acolo, lucrează în 
străinătate, dar aceste comune 
au primar, viceprimar, consiliu 
local, post de poliţie, post de 
jandarmi. 

De altfel, același edil merge 
înainte cu proiectul de zonă 
metropolitană, referendumul 
în acest sens urmând a avea 
loc pe fi nal de septembrie. 
Toma a explicat că prezența 
la vot în cele două localități 

care vor să se unească, Buzău și 
comuna Țintești, trebuie să fi e de 
minimum 30 la sută, iar pentru 
validare este nevoie de 50 la sută 
plus unul din voturile valabil 
exprimate.

De altfel, acest concept de 
zonă metropolitană mai este 
întâlnit în țară, mai în ales în 
partea de vest, scopul constituirii 
lor fi ind cât se poate de simplu: 
dezvoltare rapidă prin creșterea 
volumului de fonduri atrase, 
inclusiv cele europene, dar și 
reducerea decalajelor dintre 
rural și urban. Astfel, în Bihor, 
municipiul Oradea împreună 
cu 11 comune constituie o zonă 
metropolitană cu circa 246.000 
de locuitori. Similar, Clujul și 19 
comune învecinate adună peste 

George
 

Marinescu

418.000 de oameni, Brașovul 
și încă 16 localități însumează 
circa 407.000 de locuitori, iar 
zona metropolitană Târgu Mureș 
grupează municipiul reședință 
de județ și alte 12 comune, în 
total peste 204.000 de persoane. 
Într-o formă ușor diferită, în 
Constanța sunt asociate șase 
orașe și opt comune (62 la sută 
din populația totală a județului, 
circa 390.000 de locuitori), iar în 
Dolj, Craiova, alte două orașe și 
21 de comune formează o zonă 
metropolitană cu peste 356.000 
de sufl ete. Conceptul a prins și 
în Moldova, dovadă fi ind zona 
metropolitană a Iașiului ce adună 
peste 500.000 de oameni. Evident 
că aceste concentrări de forțe ar 
putea rămâne doar pe hârtie, 

maxime

“
Geniilor                     

li se iartă orice.          

Dar mult                   

mai târziu

VASILE GHICA

sinaxar
17.08.2021

Sf. Gheorghe Pelerinul, u

Sf. Mc. Miron preotul, 

Straton şi Ciprian

înapoi
Lexic de consumator

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cam toate glumele cu și u

despre Cîțu, în noua sa ipostază 
(de consumator), au fost livrate, 
iar lumea s-a declarat mulțumită. 
Cine ar fi  pariat că premierul 
tuns de acele plete rebele – au 
fost și alții în funcția asta, însă 
despre un asemenea obicei măcar 
se putea citi în privirea sau pe 
fruntea lor – are ceva în comun 
cu Băsescu, Văcăroiu, Tudose (așa 
s-a bârfi t, n-am stat împreună la 
masă) sau Șică Orban?

Aș fi  fost tentat să cred că u

totul este o invenție a statului 
profund (numai la noi i s-a zis 
paralel; deh, avem spirit olimpic), 
însă l-am auzit în weekend pe 
Florinache, la conferința de presă 
ținută la halbă: „Nu pot să duc 
șapte-opt beri.” Nene, ăsta-i lexic 
de profesionist, ce mama naibii! 

Putea să se scuze că nu poate să 
bea sau să cinstească, adică să 
identifi ce alt verb. Cum să te agăți 
de expresia preferată a atleților 
birtului, „nu pot să duc”? Din 
punctul meu de vedere, a picat 
singur în șah mat.

 Că a dres-o acum două u

decenii, că a stat două zile pe 
la mititica, achitând și amendă 
penală, deja nu mai contează. Mă 
tem că, pe timpul acestor discuții 
fără sfârșit, Cîțu își va pierde 
funcția de la Palatul Victoria 
și nu vor ști băieții de la Banca 
Mondială și FMI pe cine să ia la 
întrebări pentru rata lunară. Ehei, 
moșule, avem ceva de dat...

S-au înmulțit trenurile spre u

Marea Neagră, cel puțin acesta e 
mesajul principal extras dintr-un 
comunicat al companiei CFR. Pe 
acolo, bine așezat, este sfatul către 
călători de a-și lua un bidon de apă 
la purtător. Că e caniculă, că sunt 

condiții difi cile pe drumul spre 
litoral. Apă, da? Fix ca să moară 
Cîțu de ciudă.

Ministrul Sportului Eduard u

Novak se antrenează de zor 
în Bulgaria pentru Jocurile 
Paralimpice, deoarece singurul 
velodrom de pe la noi este 
impracticabil. Cam la fel de urât 
mirosea când madam Plumb – 
n-are legătură cu poezia bacoviană 
– își înmatricula mașina personală 
în țara de la sud de Dunăre. Ca să-i 
revină o taxă mai prietenoasă.

Știu și de ce n-a făcut domnul u

ministru un velodrom din 
două mișcări și trei telefoane. 
I-am fi  scos ochii că, atunci 
când e interesul său personal 
în joc, începe să ni se deschidă 
infrastructura. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a...mă latră un câine! Şi 
pe Tonitza-l scheaună! 
Pe Maica n-o latră! 

Ne spune că-l cunoaşte! Ne 
spune că se numeşte căţelul 
pământului! Şi-i de dinaintea 
lui Dumnezeu în această 
împărăţie! Şi în alte împărăţii! 
Da...căţelul pământului se aude! 
Tăcem! Îl ascultăm! Parcă latră 
anume! Parcă lătratu-i cu vorbe 
clare! Cu articulaţii limpezi! 
Mi se zburlesc pletele! Pentru 
că-n glasul câinelui disting o 
minune a liricii universale, a 
mentorului meu, poetul ieşean 
Ioanid Romanescu: „al dracului 
am fost, cu patimă în toate/ – 
viaţa mea a curs întâmplătoare 

– atâtea drumuri am avut în 
faţă,/ dar am ales mereu câte-o 
cărare!// n-am ascultat de nimeni, 
niciodată,/ n-am calculat nimic – 
şi nu e bine – / ce pacoste de om 
voi fi  fi ind? şi încă/ nu-mi vine în 
pământ să intru de ruşine!// am 
buimăcit cuvintele, de-a hoarţa/ 
le văd cum singure îşi taie/ o cale 
– parcă sunt beţivi întârziaţi/ 
ce-şi vor lua femeia la bătaie!// 
iubirea am pierdut-o, azi câte o 
străină/ îmi pare mai frumoasă 
decât un câmp cu fl ori/ – şi nu 
sunt fericit, însă îmi spun în 
gând:/ trăiască poezia şi marii 
visători!// lacom eram cândva de 
a avea în preajmă/ prieteni de 
oriunde – aveam ce să le spun/ 
– adesea la petreceri trompeta 
mea de aur/ ca o femeie goală 
se clătina prin fum!// oglinzile 

prin holuri mă-ntâmpinau mai 
strâmbe,/ copii mă porecleau 
în gura mare/ – astfel treceam 
nepăsător, aiurea/ spre steaua 
mea bizar strălucitoare!// azi mă 
feresc din calea celor dragi/ – 
nervoase, în răspăr mi-s replicile 
toate,/ mersul mi-a devenit ca al 
felinelor/ ce se retrag să moară 
singure, departe!// am încercat 
suprema renunţare,/ dar moartea 
e perfi dă şi nu din vis ne fură/ 
– mai bine, deci, să ard până 
la capăt/ decât să port cenuşa 
cuvintelor pe gură!// al dracului 
am fost, cu patimă în toate,/ 
greşind fundamental de-atâtea 
ori/ – şi totuşi printre fericiţi 
mă număr/ – trăiască poezia şi 
marii visători!”...Surprinzător 
şi frumos, Muma Pădurii recită 
ultima strofă deodată cu ţâncul/

căţelul pământului! Şi-mi aduce 
aminte că ştie când mă duceam 
de două ori pe lună la Iaşi, să-l 
caut şi să-l sâcâi la sufl et şi 
la minte pe mentor, la sediul 
revistei „Convorbiri literare”, 
pe strada Vasile Alecsandri, 
numărul 8! Şi-mi spune că ştie 
cum scriam numai în pleonasme, 
şi numai în cacofonii, şi numai în 
dezacorduri gramaticale! Şi cum 
poetul, odihnească-se în pace, mă 
făcea rumeguş, mă punea în sac 
şi mă fugărea la Galaţi, cu trenul 
mărfar!...Doamne, câte mai ştie 
Maica!...De peste tot, auzim vocea 
lui Octavian Paler, lui Ştefan 
Augustin-Doinaş, lui Mihai 
Ursachi! Dar şi a Otiliei Cazimir, 
şi a lui Rimbaud!...Aveţi puţintică 
răbdare!...Mulţumesc, nene Ion 
din Haimanale!...(Stai să vezi!)  .

tragedia
Pe urmele pașilor pierduţi (XIV)

divina

simple forme fără fond, însă ar 
fi  incorect să considerăm că așa 
ceva se petrece peste tot. Altfel, 
la mijloc de vară, preocuparea 
de bază pare a fi  numărătoarea 
sticlelor de bere consumate de 
premier în urmă cu 20 de ani în 
SUA. Acesta din urmă, pe lângă 
”chinurile” rectifi cării bugetare, 
numără, probabil, primarii care 
îl vor susține la alegerile interne. 
La Galați, în urmă cu o lună, 
ne-a atras atenția o fotografi e cu 
cinci edili împreună. Alături de 
Ionuț Pucheanu, în grup se mai 
afl ă și primarii din comunele 
limitrofe, Șendreni, Smârdan, 
Tulucești și Vânători, cu ocazia 
unei prime dezbateri privind 
zona metropolitană. Și cam atât. 
Deocamdată.  .

nec plus ultra
Şase vorbe 
de la Mama

ION ZIMBRU                                          (DOINĂ) 

    Şi ne dădea câte o turtă/ de grâu, secară sau mălai,

    şi ne spunea la fi ecare:/ cum o păstrezi, aşa o ai!

    Şi ne dădea câte o palmă/ ruptă din dragoste sau rai,

    şi ne spunea la fi ecare:/ cum o păstrezi, aşa o ai!

    Şi ne dădea câte o vacă/ la iarbă pe picior de plai,

    şi ne spunea la fi ecare:/ cum o păstrezi, aşa o ai!

    Şi ne dădea câte o carte/ cu zmei şi logofeţi şi crai,

    şi ne spunea la fi ecare:/ cum o păstrezi, aşa o ai!

    Şi câte-o lacrimă curată/ pe vis, pe sufl et şi pe grai,

    şi ne spunea la fi ecare:/ cum o păstrezi, aşa o ai!

    Mama ne-a dat câte o viaţă/ la fi ecare... însă - vai! -

    o fi  uitat să ne şi spună:/ cum o păstrezi, aşa o ai! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Mai mulţi infectaţi 
decât vindecaţi
şi doar 236 de vaccinări 
 Patru cazuri noi de COVID-19

au fost raportate în judeţul 

Galaţi, luni, 16 august, din 315 

teste efectuate, potrivit datelor 

centralizate de Direcţia de 

Sănătate Publică şi transmise 

de Instituţia Prefectului Galaţi. 

În acelaşi timp, trei pacienţi au 

primit teste negative de boală, 

ceea ce înseamnă că nu mai sunt 

infectaţi cu noul coronavirus. Din 

fericire, nu au fost înregistrate 

decese provocate de COVID-19. 

În zi de sărbătoare, duminică, 
15 august, în judeţul Galaţi au 
avut loc, potrivit raportării ofi -
ciale, doar 236 de vaccinări anti-
SARS-CoV-2. 166 de persoane au 
fost imunizate cu prima doză, iar 
alte 70 au efectuat rapelul, astfel: 
98 la Centrul drive-thru (77 pri-
ma doză şi 21 rapel), 51 la centrele 
de la Baza Siderurgistul (49 doze 
unice şi 2 rapel), 24 la Centrul 
de vaccinare Tuluceşti (14 prima 
doză şi 10 rapel), 11 la Centrul de 
la Sala Sporturilor (6 prima doză 
şi 5 rapel), câte 10 la Centrul de 
vaccinare Iveşti (4 prima doză şi 6 
rapel) şi la Centrul de la Sala de 
Spectacole Tecuci (3 prima doză 
şi 7 rapel), câte 9 la centrele de la 

Ofi ciul Prefectural Tecuci (1 prima 
doză, 5 doze unice şi 3 rapel) şi la 
Centrul de vaccinare Târgu Bujor 
(4 prima doză şi 5 rapel), 8 la Cen-
trul de vaccinare Cudalbi (2 prima 
doză şi 6 rapel) şi 6 la Centrul de 
vaccinare Cosmeşti (1 prima doză 
şi 5 rapel). Numărul total de doze 
de vaccin administrate la nivel ju-
deţean este în prezent de 213.629. 
Totodată, numărul total al persoa-
nelor ce au completat schema de 

imunizare anti-COVID-19 a ajuns 
la 111.776, din care 13.148 cu vac-
cin Janssen (doză unică). Alte 3.225 
de persoane au primit doar prima 
doză de vaccin anti SARS-CoV-2, 
iar în ultimele 24 de ore nu au fost 
raportate reacţii adverse post imu-
nizare. Potrivit Prefecturii Galaţi, 
1.734 de gălăţeni se afl au, ieri, în 
carantină la domiciliu, în vreme 
ce alte 43 de persoane erau izolate 
la domiciliu. În izolare instituţio-

nalizată se afl au 32 de persoane.
În total, de la începutul pandemiei, 
în judeţul Galaţi au fost efectuate 
181.159 de teste pentru depistarea 
infecţiei cu virusul SARS-CoV-2. 
Până în prezent, în judeţul nostru 
au fost confi rmate 27.782 de ca-
zuri de COVID-19, dintre care 953 
de persoane au decedat. 26.754 de 
persoane au fost declarate vinde-
cate. . Remus Basalic, George 

Marinescu

RAPORTAREA DE DUPĂ SFÂNTA MARIA  .  SITUAŢIE

 ANSAMBLU 

RUTIER CONDUS 

FĂRĂ DREPT

CONTROL. Un bărbat, 

în vârstă de 29 de ani, a fost 

depistat fără permis de conducere 

corespunzător. Pe timpul 

desfăşurării unei misiuni specifi ce, 

de supraveghere şi control, un 

echipaj din cadrul Sectorului Poliţiei 

de Frontieră Folteşti a oprit în trafi c, 

pentru control, pe raza comunei 

Frumuşiţa, un ansamblu rutier 

format din autovehicul şi remorcă, 

la volanul căruia se afl a un cetăţean 

din Republica Moldova. În urma 

verifi cărilor specifi ce, poliţiştii de 

frontieră au constatat faptul că cel 

afl at la volan nu deţine permisul de 

conducere de care ar fi  avut nevoie 

pentru a conduce un ansamblu de 

vehicule. În cauză, se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducerea unui 

vehicul cu permis de conducere 

necorespunzător categoriei.  

. Beatrice Dumitriu 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 60 
de ani, a fost implicat într-un 
incident rutier cu un pieton, în 
ciuda faptului că avea suspen-
dată exercitarea dreptului de a 
conduce. Accidentul a avut loc 
duminică, 15 august, poliţiştii 
Biroului Rutier Tecuci fi ind se-
sizaţi cu privire la faptul că, pe 
strada Gheorghe Petraşcu, din 
municipiul Tecuci, s-a produs 
un incident rutier în care au fost 

implicaţi un autoturism şi un pi-
eton. La faţa locului, poliţiştii au 
stabilit că, în urma incidentului, 
nicio persoană nu a suferit vătă-
mări corporale. La controlul do-
cumentelor, însă, s-a constatat 
că bărbatul, de 60 de ani, afl at 
la volanul autoturismului, avea 
suspendată exercitarea dreptu-
lui de a conduce. În consecinţă, 
poliţiştii au întocmit dosar pe-
nal şi efectuează cercetări pen-
tru comiterea infracţiunii de 
conducere a unui vehicul fără 
permis de conducere. .

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 44 de 
ani, din Tecuci, s-a ales cu dosar 
penal pentru că a venit la o ma-

nifestare publică având asupra sa 
un cuţit de bucătărie. O patrulă de 
jandarmerie care asigura ordinea 
publică pe timpul desfășurării 
„Iarmarocului Moldovenesc” din 
Tecuci a observat un bărbat agi-
tat și recalcitrant. Acesta a mani-
festat un comportament suspect 
încercând să evite discuţia cu 
oamenii legii, motiv pentru care 
a fost scos din mulţime. În urma 
controlului corporal efectuat, a 
fost găsit un cuţit de bucătărie, 
cu lama de 13 cm, fi xat la spate, 
de curea. Bărbatul a declarat că 
a cumpărat cuţitul din iarmaroc, 
însă gradul de uzură al acestuia 
l-a contrazis. În consecinţă, a 
fost întocmit dosar penal pentru 
săvârșirea infracţiunii de port 
fără drept de obiecte periculoa-
se, cercetările fi ind continuate  
de către Poliţia Municipiului Te-
cuci. .

incident
A lovit un pieton în timp ce
conducea fără permis

infracţiune
Depistat cu un cuţit 
la „Iarmarocul Moldovenesc”

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 17 august 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Prelungirea Brăilei şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitori-

zaţi pe DN 25, în dreptul locali-

tăţilor Şendreni şi Lieşti, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi 

Cavadineşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Cudalbi şi Cuza Vodă. 

. Beatrice Dumitriu
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Vernisajul expoziţiei 
„Nicolae Spirescu - 
memoria clipei“
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În anul în care se împlinesc 
100 de ani de la naşterea lui Ni-
colae Spirescu (24 ianuarie 1921, 
Bucureşti - 5 noiembrie 2009, 
Galaţi), Muzeul de Artă Vizuală 
Galaţi organizează expoziţia "Ni-
colae Spirescu - memoria clipei“, 
al cărei vernisaj va avea loc mier-
curi, 18 august, de la ora 13,00.

Nicolae Spirescu urmează 
cursurile Academiei de Belle-
Arte din Bucureşti (1940-1945), 
avându-i profesori pe Camil Res-
su şi pe Jean Alexandru Steriadi, 
apoi, timp de un an, pe cele ale 
Seminarului Pedagogic din capi-
tală. După absolvire, sfătuit de 
profesorul său, Camil Ressu, se 
mută la Galaţi, unde, mai bine 
de şase decenii, se va dedica ac-
tivităţii de pictor, dar şi celei de 
profesor.

Va preda desenul la Liceul Pe-
dagogic „Costache Negri“, la Lice-
ul „Vasile Alecsandri“ şi la Liceul 
de Artă „Dimitrie Cuclin“.

Ia parte la înfi inţarea Cena-
clului Artiştilor Plastici, în 1951, 
alături de alţi artişti, printre care 

Nicolae Mantu şi Lola Schmierer 
Roth. Are numeroase expoziţii 
personale şi participări la expo-
ziţii de grup, atât în ţară, cât şi 
în străinătate, activitatea sa fi ind 
recompensată din plin cu premii 
şi medalii.

În noiembrie 2006, cu trei ani 
înainte de dispariţia sa, primeşte 
titlul de Cetăţean de Onoare al 
Municipiului Galaţi.

Expoziţia ce se deschide la 
Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
cuprinde opt lucrări de pictură 

din patrimoniul muzeului şi 55 
de schiţe şi crochiuri din colecţia 
artistei Monica Turcu, realizate 
în cerneală, creion, cărbune şi 
tuşuri colorate.

Curatorul expoziţiei este Edu-
ard Costandache.

MIERCURI, 18 AUGUST, LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ  .  CENTENAR

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

945 de candidaţi din judeţul 
Galaţi sunt înscrişi la a doua se-
siune de Bacalaureat 2021, dintre 
care 479 la proba de Limba şi li-
teratura română, care s-a desfă-
şurat ieri. Din nefericire, 77 de 
candidaţi înscrişi nu s-au mai 
prezentat la examen, din start. 

De la inspectoarea general-ad-
junctă Selena Costea, preşedinta 

Comisiei judeţene de Bacalaure-
at, am afl at că proba s-a desfă-
şurat fără incidente, nu s-au în-
registrat tentative de fraudă şi 
nici nu s-a apelat la varianta de 
rezervă a subiectelor. Astăzi, 17 
august, va avea loc proba obliga-
torie a profi lului, la Matematică 
sau Istorie, urmând ca mâine, 18 
august, să se desfăşoare ultima 
probă scrisă, cea la disciplina la 
alegere din specializarea urma-
tă. .

OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro 

Volumul total al lucrărilor 
de construcţii a crescut cu 6,1 
la sută ca serie brută în primul 
semestru al acestui an, potrivit 
datelor Institutului Naţional de 
Statistică (INS).

Pe elemente de structură, lu-
crările de construcţii noi au cres-
cut în perioada analizată cu 14 la 
sută, iar scăderi s-au înregistrat 
la lucrările de reparaţii capitale 
(-10,6 la sută) şi la lucrările de 
întreţinere şi reparaţii curente 
(-7,6 la sută). Pe obiecte de con-

strucţii, clădirile rezidenţiale au 
crescut cu 27,7 la sută, în timp 
ce clădirile nerezidenţiale şi 
construcţiile inginereşti au scă-
zut cu 0,4 la sută, respectiv, cu 
0,1 la sută. Ca serie ajustată în 
funcție de numărul de zile lucră-
toare și de sezonalitate, lucrările 
în construcții au crescut cu 3,8 
la sută.

În luna iunie 2021, compara-
tiv cu mai 2021, volumul lucră-
rilor de construcţii a crescut ca 
serie brută cu 11,4 la sută, iar ca 
serie ajustată, volumul lucrări-
lor de construcţii s-a majorat cu 
2 la sută. .

examene 
Bacalaureatul de toamnă 
a debutat fără incidente 

A fugit 
din carantină 
pentru hram

 GEORGE 

TODERAŞC 

A DEPUS 

DECLARAŢIA DE 

AVERE ŞI LA ANAF
PRECIZARE. În cazul 

directorului general al Casei 

Judeţene de Asigurări de Sănătate, 

George Toderaşc, se impune a 

fi  făcută o precizare cu privire la 

declaraţia sa de avere. În contextul 

în care site-ul instituţiei este în 

reconstrucţie, fostul inspector 

superior al DGRFP Galaţi ne-a 

menţionat faptul că a depus acest 

document şi la anteriorul loc 

de muncă. Astfel, în anul 2020, 

George Toderaşc a obţinut venituri 

salariale atât de la ANAF, cât şi 

de la CJAS, ce însumează puţin 

peste 84.000 de lei. Reamintim că 

George Toderaşc este noul director 

general, cu delegare de atribuţii, 

al Casei Judeţene de Asigurări 

de Sănătate din Galaţi, începând 

din data de 9 octombrie 2020.  

. George Marinescu 

AMENDĂ. Carantina nu a stat în 

calea credinţei unui bărbat, în vârstă de 

35 de ani, care a venit la slujbă, deşi nu 

avea dreptul să participe la evenimente 

publice. Cetăţeanul cu domiciliul în Smârdan 

a fost identifi cat de jandarmi în timp ce 

participa la slujba religioasă organizată 

de Hramul Mănăstirii Vladimireşti, asupra 

acestuia fi ind dispusă măsura carantinării 

la domiciliu pentru o perioadă de 14 zile. 

În consecinţă, acesta s-a pricopsit cu o 

amendă usturătoare în valoare de 1.000 lei şi 

a fost informată Direcţia de Sănătate Publică 

Galaţi. . Beatrice Dumitriu

comenzi 
Creștere
a lucrărilor
din construcţiidin construcţii
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Peste 200 de posturi 
de directori şi 
directori-adjuncţi libere 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Conducerea Inspectoratului 

Şcolar Judeţean Galaţi a 

publicat pe site-ul instituţiei că 

sunt libere 170 de posturi de 

directori de şcoli, grădiniţe şi 

licee şi 65 de directori-adjuncţi, 

pentru ocupare prin detaşare în 

interesul învăţământului, până 

la organizarea concursului care 

se va desfăşura la mijlocul lunii 

octombrie.  

Mai toate instituţiile de în-
văţământ din judeţul Galaţi au 
posturile de directori şi de ad-
juncţi vacante, deoarece toţi au 
fost numiţi, la începutul anului 
2021, cu delegaţie, în lipsa orga-
nizării unui concurs. Dacă, în 
luna ianuarie, nu s-au operat prea 
mari schimbări, fi ind numiţi în 
funcţii, cu câteva excepţii, foş-
tii manageri, cărora le expirase 
mandatul, rămâne de văzut ce so-
luţii vor fi  alese pentru perioada 
de interimat, de la 1 septembrie, 
până în 10 ianuarie 2022, când 
vor fi  emise deciziile pentru cei 
care vor câştiga concursul. 

Cadrele didactice care doresc 
să ocupe prin detaşare o funcţie 
au avut la dispoziţie perioada 
5-12 august pentru depunerea 
acordului şi a dosarelor care să 
ateste că îndeplinesc condiţiile 
pentru ocuparea acestor posturi. 
Până astăzi, 17 august, conform 
calendarului afi şat pe site-ul ISJ, 
are loc verifi carea dosarelor, ur-
mând ca, pe 19 august, în sedinţa 
Consiliului de Administraţie al 
ISJ, să se facă numirile pe func-
ţii, astfel încât, în aceeaşi zi, să 
fi e eliberate şi deciziile. 

Ieri, nu am reuşit să afl ăm dacă 
există situaţii în care, pentru ace-
laşi post, s-au depus mai multe 
candidaturi, însă în procedură 
nu există criterii de departajare, 
numirea făcându-se în funcţie 
de ceea ce va alege Consiliul de 
Administraţie. 

Rămâne de văzut dacă foştii 
directori numiţi cu delegaţie vor 
reuşi să-şi păstreze posturile sau 
se vor face alte numiri, eventual 
după criterii politice.

Cum situaţia este aceeaşi în 
toată ţara, reprezentanţii elevi-
lor solicită inspectoratelor şco-
lare să prelungească mandatele 
actualilor directori, „pentru a 
asigura atât continuitatea în ma-
nagementul educaţional, cât şi 
coordonarea aspectelor care ţin 

de începerea anului şcolar în con-
diţii optime”, se arată într-un co-
municat al Consiliului Naţional 
al Elevilor. 

 „Totodată, este necesar ca Mi-
nisterul Educaţiei să asigure or-
ganizarea unui concurs bazat pe 
competenţe, astfel încât, odată cu 
începerea semestrului al doilea al 
anului şcolar viitor, directorii de 
şcoli să nu fi e aserviţi factorului 
politic, ci să aibă capacitatea de 
a evalua starea de fapt din teri-

toriu, dar şi de a aplica strategii 
manageriale care să satisfacă ne-
voile comunităţilor şcolare”, mai 
spun elevii.

Printre posturile vacante se 
numără şi cele ale unor institu-
ţii de învăţământ etalon, cum 
ar fi  Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“, Colegiul Naţional 
„Costache Negri“, Colegiul Naţi-
onal „Mihail Kogălniceanu“ sau 
Colegiul Naţional "Spiru Haret“ 
din Tecuci. .

SCHIMBĂRI LA CONDUCEREA UNITĂŢILOR DE ÎNVĂŢĂMÂNT  .  DETAŞARE
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 ACCIDENT 

SOLDAT 

CU CINCI RĂNIŢI 
VICTIME. Un accident produs 

pe fondul neasigurării la schimbarea 

direcţiei de mers s-a soldat cu cinci 

persoane rănite. În urma verifi cărilor 

la faţa locului, poliţiştii au stabilit că 

accidentul s-ar fi  produs pe fondul 

neasigurării la schimbarea direcţiei 

de mers, în el fi ind implicate trei 

autoturisme, două dintre acestea 

afl ate în trafi c şi unul parcat în afara 

părţii carosabile. Autoturismele au 

suferit avarii, iar cei doi conducători 

auto, doi bărbaţi, de 50, respectiv, 

40 de ani, precum şi trei pasageri 

au fost răniţi şi transportaţi la 

spital pentru îngrijiri medicale. 

Conducătorii auto au fost testaţi 

alcoolscopic, în cazul bărbatului de 

50 de ani valoarea rezultată fi ind de 

0,14 mg/l alcool pur în aerul expirat. 

În cauză, poliţiştii au întocmit dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă şi efectuează cercetări, 

în vederea stabilirii împrejurărilor 

concrete în care s-a produs 

accidentul.  . B.D. 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi şoferi gălăţeni s-au ales 
cu dosare penale chiar în ziua 
de Sfânta Maria, după ce au fost 
prinşi la volan cu o alcoolemie 
peste limita legală. Poliţiştii Bi-
roului Rutier Galaţi au oprit în 
trafi c, pe strada Alexandru Mă-
celaru, din municipiul Galaţi, 
un autoturism la volanul căruia 

au identifi cat un bărbat, de 51 
de ani, din localitate. Întrucât 
acesta emana halenă alcoolică, 
poliţiştii l-au testat alcoolsco-
pic, rezultând valoarea de 0,68 
mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Într-un caz similar s-a afl at şi 
un alt şofer afl at sub infl uenţa 
alcoolului la volan, fi ind depis-
tat de poliţiştii Secţiei 3 Poliţie 
Galaţi, în noaptea de 15 spre 16 
august. Bărbatul, care conducea 

autoturismul pe strada Brăilei, a 
prezentat la testarea alcoolscopi-
că valoarea de 0,86 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. Ambii şoferi 
au fost conduşi la spital pentru 
prelevarea de mostre biologice 
şi stabilirea alcoolemiei, însă al 
doilea şofer a refuzat prelevarea. 
În consecinţă, au fost întocmite 
dosare penale pentru conduce-
rea unui vehicul sub infl uenţa 
alcoolului. .

alcool 
Şoferi beţi la volan, în ziua de Sfânta Maria 

238,0356OO

gram aur

4,5612OO

franc elveţian gra

4,1685 UU
dolardol

4,9120OO
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Creşte constant 
numărul persoanelor 
internate la ATI
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Până luni, 16 august 2021, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 1.087.509 cazuri 

de persoane infectate cu noul 

coronavirus (COVID-19), în timp 

ce 1.049.958 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima 
raportare, au fost înregistrate 
286 de noi persoane infectate cu 
SARS-CoV-2, acestea fi ind cazuri 
care nu au mai avut anterior un 
test pozitiv. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienților care erau deja 
pozitivi, 14 persoane au fost re-
confi rmate ca fi ind purtătoare 
ale virusului.

 Până la aceeași dată, la ni-
vel național au fost prelucra-
te 8.889.244 de teste RT-PCR și 
2.087.521 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 4.890 de teste RT-PCR 
(1.730 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 3.160 la 
cerere) și 13.844 de teste rapide.

Tot până în data de 16 august, 
34.353 de persoane diagnostica-
te cu infecție cu SARS-CoV-2 au 
decedat. În intervalul 15 august 
(ora 10,00) - 16 august (ora 10,00), 
au fost raportate cinci decese (doi 
bărbați și trei femei) ale unor 

pacienți infectați cu noul coro-
navirus, internați în spitale din 
județele Călărași, Caraș-Severin, 
Gorj, Hunedoara, Suceava. Dintre 
acestea, două decese au fost înre-
gistrate la categoria de vârstă 50-
59 ani, două la categoria de vârstă 
60-69 ani și unul la categoria de 
peste 80 de ani. Trei decese au fost 
ale unor pacienți care au prezen-

tat comorbidități, iar pentru două 
dintre persoanele decedate nu au 
fost raportate comorbidități până 
în prezent. Nu sunt raportate de-
cese anterioare intervalului de 
referință.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 941, iar, 
dintre acestea, 121 sunt internate 

la ATI (Terapie Intensivă). Totoda-
tă, pe teritoriul României, 2.483 de 
persoane confi rmate cu infecție cu 
noul coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 1.051 de persoane se 
afl ă în izolare instituționalizată. 
De asemenea, 64.374 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituționalizată 
sunt 65 de persoane. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Educației, Sorin 
Cîmpeanu, a declarat, duminică 
seară, la B1 TV, că școala online 
este un "dezastru“ din perspectivă 
educațională, existând consecințe 
și de tulburări socio-comportamen-
tale sau bullying, din cauza lipsei 
socializării.

"Este adevărat că avem o conso-
lidare accelerată a competențelor 
digitale, atât în rândul elevilor, cât 
și în rândul cadrelor didactice. Este 
un câștig al acestei perioade. Dar 
educația online se poate face doar 
acolo unde există conectivitate, aco-
lo unde există echipamente și acolo 
unde există savoir-faire, acea știință 

de predare online din partea cadre-
lor didactice. Lucruri care au lipsit, 
unele într-o mică măsură, altele 
într-o foarte mare măsură. Eu cred 
că, pe parcursul acestei perioade de 

online, aproape toţi elevii au avut 
de pierdut. Din perspectivă educa-
ţională, este un dezastru. Nu a ieșit 
(povestea cu școala online - n.r.) 
și trebuie să avem curajul să spu-

nem acest lucru. Mai avem și alte 
pierderi, tulburări socio-comporta-
mentale, emoționale, multiplicarea 
unor situaţii de violenţă, de bul-
lying în şcoli. Există foarte multe 
consecințe, nu numai educaționale, 
în lipsa socializării“, a mai afi rmat 
Sorin Cîmpeanu.

"Dezastru“ este un termen fo-
losit și de PSD, în iarna acestui an, 
pentru a critica performanța guver-
nului liberal în educație, în condiții 
de pandemie. Principalul partid de 
opoziție afi rma, în ianuarie, că „mi-
nistrul Educaţiei recunoaşte eşecul 
catastrofal al guvernării liberale 
din 2020 în domeniul învăţămân-
tului! Cu sute de mii de copii fără 
acces la internet şi fără tablete, şcoa-
la online este un dezastru.“ . 

opinie
Ministrul Educaţiei, despre „dezastrul școlii online“

Noua bancă 
din Făgăraș 
va fi  
demontată

DECIZIE. Banca de fi er și lemn 

care a fost montată sâmbătă de o familie 

din Sibiu pe un traseu din Masivul Făgăraș, 

în Vârful Călţun, la 2.505 metri altitudine, 

va fi  luată de acolo de către salvamontiști. 

Şeful Salvamont Argeș, Ion Sănduloiu, a 

spus luni, la Digi 24, că banca va fi  demon-

tată de salvamontiști la sfârșitul sezonului. 

„Va fi  demontată la fi nalul sezonului, atunci 

când nu vom mai avea apeluri la 112 

pentru intervenţii pe munte“, a afi rmat șeful 

Salvamont Argeș, spunând că nu e posibil 

ca fi ecare să aducă de acasă și să lase pe 

munte orice își dorește. , G.I.M.

 USR PLUS 

CONDIŢIONEAZĂ 

GUVERNAREA 

DOAR DE 

REFORME

POZIŢIONARE. Prima 

poziţionare fermă în interiorul USR 

PLUS după dezvăluirile referitoare la 

problemele penale ale premierului 

Cîţu din America și împrumutul 

nereturnat. „USR PLUS nu iese de 

la guvernare decât dacă nu se fac 

reforme. Problemele interne ale PNL 

nu ţin de noi, nu sunt în interesul 

nostru. Problemele personale 

se rezolvă personal“, a declarat 

liderul PLUS, Dacian Cioloș, pentru 

G4Media.ro.“Am discutat despre 

cum ar fi  afectată legitimitatea 

şi credibilitatea premierului, în 

consecinţă, a guvernului, dar înainte 

de orice trebuie să știm foarte 

clar care este poziţia PNL faţă de 

premierul pe care ei l-au propus. 

Noi vrem în primul rând stabilitatea 

coaliţiei care să livreze reforme“, au 

mai precizat pentru G4Media.ro

reprezentanţi ai USR PLUS.Într-o 

ședinţă a conducerii de la fi nalul 

săptămânii trecute, liderii USR PLUS 

și-au exprimat nemulţumirea faţă de 

modul în care premierul Florin Cîţu 

își tratează partenerii de alianţă, fi ind 

discutată atunci inclusiv posibilitatea 

unei moţiuni de cenzură. Scenariul a 

fost însă abandonat, liderii USR PLUS 

nedorind să infl uenţeze competiţia 

internă din PNL.  . G.I.M. 
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Un nou 
stadion 
municipal, 
la Tecuci

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri, 13 august, Consiliul 
Judeţean Galaţi, în calitate 
de autoritate contractantă, a 
atribuit serviciile de proiecta-
re şi execuţie lucrări aferente 
proiectului de sistematizare 
verticală aferente investiţiei 
în locuinţe pentru tineri, des-
tinate închirierii specialiştilor 

din sănătate, aflate în proxi-
mitatea Spitalului Judeţean de 
Urgenţă.

Valoarea a contractului atri-
buit, urmare a unei proceduri 
simplifi cate, este de 861.386,5 lei, 
exclusiv TVA, iar durata de exe-
cuţie este compusă din durata de 
prestare a serviciilor de proiecta-
re (45 de zile de la predarea am-
plasamentului), la care se adaugă 
durata de execuţie a lucrărilor, de 

trei luni de la emiterea ordinului 
de începere a acestora.

 Câştigătoare a fost desemnată 
o asociere având ca ofertant lider 
compania gălăţeană Constructa 
Mecanique SRL, alături de o serie 
de alte cinci fi rme: DBI Team SRL 
din Paşcani, Moviland Met SRL, 
Obercons Comp SRL, Vangaz In-
stal SRL din Leţcani (jud. Iaşi) şi 
Diamses SRL, ultimele două, în 
calitate de subcontractanţi.

contract
O asociere pentru blocurile ANL de la Spitalul Judeţean LA ORA ACTUA-

LĂ, ÎN 20 DINTRE 

COMUNELE GĂLĂ-

ŢENE EXISTĂ UN 

NUMĂR DE 25 DE 

MARKETURI, SUB 

BRANDURILE A TREI 

RETAIL ERI PRE-

ZENŢI PE PIAŢA DIN 

ROMÂNIA: CARRE-

FOUR (EXPRESS), 

METRO (CONCEP-

TUL DE FRANCIZĂ 

LADOIPAŞI) ŞI PROFI 

(LOCO), ÎN ORDINE 

ALFABETICĂ.

Marketurile 
moderne 
ajung 
şi în satele 
Galaţiului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Diferenţele dintre urban şi 

rural se menţin accentuate în 

România, chiar şi la aproape 15 

ani de la aderarea la Uniunea 

Europeană. Dincolo de absenţa 

utilităţilor de bază, pentru peste 

335.000 de locuitori ai judeţului 

nostru, accesul la aprovizionarea 

cu produse alimentare, dar şi 

non-food, prin marile lanţuri de 

retail, a reprezentat o problemă, 

acum în curs de rezolvare, deşi 

mai este încă destul de lucru. 

Cum-necum, la ora actuală, în 20 

dintre comunele gălăţene există 

25 de marketuri, sub brandurile 

a trei retaileri prezenţi pe piaţa 

din România, Carrefour, Metro şi 

Profi , în ordine alfabetică. 

Este vorba, în toate situaţii-
le, de un mecanism de franci-
ză. Astfel, în cazul gigantului 
francez Carrefour, conceptul de 
magazin Express combină profe-
sionalismul angajaţilor şi calita-
tea produselor cu rapiditatea de 
cumpărare şi caracterul personal 
al unui magazin de proximitate. 
Conceptul de franciză propus de 
Carrefour România permite par-
tenerului care are o afacere de fa-
milie (1-3 magazine) să păstreze, 
să administreze şi să îşi dezvolte 

business-ul, proprietarul fi ind 
asistat în gestionarea magazi-
nului de către Carrefour Româ-
nia. În judeţ există doar două 
astfel de magazine, în comunele 
mari, la Iveşti şi la Pechea.

 La rândul său, lanţul de ma-
gazine Profi , controlat de fondul 
de investiţii Mid Europa Partners 
(majoritar polonez), a deschis doar 
în acest an 91 de magazine, dintre 
care 39 pe format Loco, destinat 
mediului rural, conform datelor 
comunicate de companie. Practic, 
prin formatul Loco, Profi  a deve-
nit primul retailer care se adre-
sează zonelor din afara marilor 
aglomerări urbane, iar modelul 
promovat este cu risc fi nanciar 
scăzut comparativ cu achiziţio-
narea unei francize. În baza unui 
contract de colaborare, Profi  oferă 
spre operare un magazin la cheie, 
în care a făcut toate investiţiile 
necesare pentru amenajarea spa-
ţiului, mobilier, echipamente şi 
pentru care plăteşte cheltuielile 
curente de funcţionare şi stocul 
de marfă. Agentul Profi  trebuie 
să aibă experienţă în comerţ, să 
înfi inţeze o fi rmă, să depună o 
garanţie de cel mult 10.000 de 
euro şi, evident, să administreze 
cu succes magazinul. Pentru ser-
viciile de management şi operare 
a magazinului, Profi  oferă comi-
sion lunar din vânzări şi bonus 

CUM FUNCŢIONEAZĂ FRANCIZELE DIN COMERŢUL RURAL  .  EXPANSIUNE

INVESTIŢIE. Conform primarului 

Lucian Costin, la Tecuci a fost semnată auto-

rizaţia de construcţie pentru un nou stadion 

municipal. Conform aceleiaşi surse, realiza-

rea acestei investiţii este fi nanţată integral 

din fonduri atrase de la Compania Naţională 

de Investiţii (CNI), în valoare de aproape un 

milion de euro. „De altfel, colaborarea cu CNI 

este mai amplă. Mai avem în derulare şi alte 

obiective, iar pentru noi, tecucenii, fondurile 

atrase – guvernamentale şi europene - trebu-

ie să reprezinte principalul motor al dezvol-

tării oraşului”, a adăugat Lucian Costin. 

. George Marinescu

anual. În Galaţi, există un număr 
de 11 astfel de magazine în locali-
tăţile Barcea, Corod, Costache Ne-
gri, Frumuşiţa, Ghidigeni, Inde-
pendenţa, zona Matca, Munteni, 
Şendreni, Slobozia Conachi şi 
Vânători. În plus, în Pechea exis-
tă un supermarket clasic Profi , 
de mai mari dimensiuni, similar 
celor din mediul urban.

Nu în ultimul rând, conceptul 
LaDoiPaşi, dezvoltat de primul re-
tailer Cash&Carry apărut pe piaţa 
autohtonă, germanii de la Metro, 
promite o multitudine de benefi cii 
pentru ca afacerea să crească, in-
clusiv susţinere fi nanciară pentru 
planurile de dezvoltare, progra-
me de training pentru angajaţi, 

campanii de marketing şi oferte 
comerciale. Totodată, pe tot par-
cursul parteneriatului, există 
un consultant LaDoiPaşi dedicat, 
mai exact, un punct permanent de 
contact şi de informare, mai ales 
cu privire la amenajarea magazi-
nului. Pe de altă parte, conform 
prezentării ofi ciale, franciza La-
DoiPaşi oferă libertate deplină în 
administrarea afacerii proprii, 
cu referire la gestionarea produ-
selor, stocurilor şi angajaţilor. Nu 
mai puţin de 11 astfel de magazine 
există în zonele rurale din judeţ, 
la Bălăbăneşti, Băleni, Drăguşeni, 
Frumuşiţa, Independenţa, Lieşti 
(două), Piscu, Schela, Smulţi şi Vâ-
nători. . foto Facebook
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atletism
„Tricolorii“, printre protagoniștii Balcaniadei

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghhe@viata-libera.ro 

În weekend au avut loc între-
cerile Campionatului Balcanic 
de atletism pentru sportivii Un-
der 18. În orașul sârb Kralijevo 
s-au întrecut sute de atleți din 
19 țări din Balcani şi Europa de 
Est. Delegația țării noastre (con-
dusă de gălățeanul Dumitru Vă-
duvoiu) a cuprins 42 de sportivi, 

băieți și fete, la majoritatea pro-
belor înscrise în concurs. Între 
protagoniștii concursului s-au 
afl at atleții greci și turci, urmați 
de români și ucraineni. Atleții 
noștri și-au trecut în palmares 
patru medalii de aur, în probele 
de alergări. Acestea au fost com-
pletate cu șapte medalii de argint 
și bronz.

Între sportivii prezenți s-a 
afl at și gălățeanca Daria Rebeca 

Ciocan (legitimată la CSM Galați, 
antrenor Dumitru Văduvoiu), 
o mare speranță a atletismului 
românesc. Din păcate, Daria s-a 
accidentat în întrecerile din seri-
ile de 100 metri, fi ind nevoită să 
abandoneze. Ea mai făcea parte 
şi din ștafeta României de 4x100 
metri. La revenirea acasă, Daria 
va fi  supusă unei examinări me-
dicale, pentru a se putea stabili 
stadiul în care se afl ă. ,

Dorinel Munteanu: 
„Încercăm să aducem 
încă doi jucători“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia de fotbal Oţelul Galaţi 

are din nou obiective măreţe, 

pe termen lung, alături de noul 

manager-tehnic al echipei, 

Dorinel Munteanu, care mai 

dorește să legitimeze încă doi 

jucători. 

Sosit la Oţelul într-un moment 
difi cil, atât din punct de vedere 
fi nanciar, cât și sportiv, după rata-
rea promovării în Liga a II-a la ba-
raj, Dorinel Munteanu își dorește 
ca într-un timp cât mai scurt să 
ajungă în al doilea eșalon, iar în 
cei trei ani de mandat pe care și 
i-a asumat, să ducă gruparea roș-
alb-albastră până în Liga I.

 
Eraţi foarte încrezător în  u

șansele echipei, la conferinţa 

de presă de prezentare. S-a 

schimbat ceva între timp? 

 - Sunt același om optimist, 
pentru că îmi cunosc munca și 
știu ce jucători am alături. Sunt 
convins că nu va fi  ușor, chiar 
foarte greu. S-a schimbat sis-
temul competiţional, sunt mai 
multe meciuri de campionat, 
plus „Cupa României“, pe care 
o tratăm foarte serios, de ace-
ea vreau să-mi fac un lot foarte 
echilibrat valoric, ca să mă pot 
baza oricând pe un jucător capa-
bil să intre în teren, în funcţie 
de accidentări sau alte probleme 
apărute. Ne dorim să formăm o 
echipă bună, nu am făcut lotul 
pentru startul de campionat, ci 
pentru întreg sezonul, inclusiv 
play-off și meciurile de baraj. 

  Mai e loc de întăriri? Care ar fi   u

posturile pe care le vizaţi? 

- Încercăm să aducem încă doi 
jucători. Un atacant central în pri-
mul rând, chiar dacă avem doi jucă-
tori pe post, dar Vadim (n.r. - Crîci-
mar) poate să joace și în bandă. Cel 
de-al doilea post ar fi  de extremă, 
un jucător care să le poată face 
concurenţă serioasă lui Nica și 
lui Demian. Sunt foarte mul-
ţumit de jucătorii pe care îi 
am în prezent, tot ce vine 
în plus cred că va fi  pentru 
binele echipei. Îmi doresc, 
într-adevăr, să închidem 
perioada de transferuri cât 
mai rapid, ca să-i pot face pe 
toţi jucătorii să înţeleagă  ceea 
ce vreau de la ei. 

  Vă e teamă de vreo  u

contracandidată pentru 

promovare? 

 - Mă concentrez, așa cum am 
făcut-o și în primul meu mandat 
de la Oţelul, asupra a ceea ce ju-
căm noi în primul rând, nu asupra 
a ceea ce joacă adversarul. Sigur, 
la ora meciului cu orice adversar, 
le pregătim jucătorilor să știe to-
tul despre oponent, dar important 
este că noi suntem împreună în fi -
ecare zi, în fi ecare antrenament, 
așa că de la noi pornește totul. Îi 
respect pe toţi adversarii, dar nu-
mi este teamă de niciunul. 

  Cum se prezintă situaţia  u

fi nanciară a echipei? Pentru 

că la fi nalul sezonului trecut 

erau întârzieri salariale   mari   la 

jucători și nu numai... 

 - Nu pot să spun că am depășit 
pe deplin momentul. Suntem în-
tr-o perioadă foarte grea, dar am 
avut înţelegere din partea dom-
nului primar, a conducerii admi-
nistrative și a Consiliului Local, ca 
până la începutul campionatului 
să reușim să ajungem pe zero cu 

j u c ă - torii. Există și 
aportul suporterilor, 
t rebu ie să revenim la 
norma- litate. Îmi do-
resc să fi e totul trans-
parent, să nu mai existe 
scăpări. Nu vreau să discut des-
pre ceea ce a fost înaintea mea 
aici, dar îmi doresc să ajungem 
la normalitate. Îmi doresc să fi m 
cu banii la zi la echipă, ca să pot 
să le cer maximum. Așa cum le-

am cerut jucătorilor până acum 
și le voi cere în continuare să dea 
totul, așa le cer și factorilor de-
cizionali să fi e alături de echipă 
din punct de vedere fi nanciar. 
Jucătorul trebuie să-și respecte 
clubul, dar și clubul trebuie să 
respecte jucătorul. Întotdeauna 
mi-am protejat jucătorii, știu că 
ei pun osul la muncă alături de 
mine, dar trebuie recompensaţi 
pe măsură. .

INTERVIU ÎNAINTE DE STARTUL DE CAMPIONAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM 
Dunărea, 
la startul 
pregătirilor 
de vară

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CFR Cluj, 
în play-offul 
Europa 
League

FOTBAL. CFR Cluj, campioana Ro-

mâniei în exerciţiu, va juca în această seară 

(de la ora 22.00), în faza de play-off a Europa 

League, pe terenul echipei Steaua Roșie 

Belgrad, campioana Serbiei. Cele două 

formaţii au fost eliminate săptămâna trecută 

din preliminariile Ligii Campionilor, astfel 

că au ajuns să joace în faza de play-off din 

Europa League. Învingătoarea din această 

dublă manșă se va califi ca în faza grupelor 

Europa League, în vreme ce învinsa va trece 

în grupele Conference League, cea de-a 

treia competiţie europeană ca importanţă. 

, Florin Radu

HOCHEI. Noul antrenor 

principal, slovacul Vladimir Klinka, 

și secundul său, fostul internaţional 

gălăţean Cornel Chiriţă, au “sunat” 

adunarea și cei 14 hocheiști de 

la CSM Galaţi au început pregă-

tirea de vară. În timp ce echipele 

din Harghita și Covasna au intrat 

deja pe gheaţă, noi mai avem de 

așteptat. Este posibil ca Patinoarul 

din Galaţi să funcţioneze de la 1 

septembrie. Până atunci, hocheiștii 

se antrenează în sala de forţă de la 

Patinoar și la Stadionul „Universită-

ţii” („Portu Roșu”). Până la gheaţă, 

cei doi tehnicieni speră ca cei din 

conducere să mai aducă jucători. 

Altfel, Klinka are școala rusă de 

hochei, acesta antrenând nu mai 

puţin de nouă ani în Kazahstan, cu 

una dintre echipele pregătite de el 

câștigând campionatul.

LUPTE. Săptămâna viitoare 

se vor desfășura la Constanţa în-

trecerile Campionatului Naţional de 

lupte pe plajă. Timp de două zile, se 

vor întrece sportivi de la categoriile 

cadeţi, juniori și seniori. CS Muni-

cipal Dunărea (antrenor Dumitru 

Buleandră) îl va înscrie în concurs, 

în primul rând, pe Valeriu Pintilie, 

proaspăt vicecampion naţional la 

categoria 125 kg - lupte libere, lotul 

fi ind completat cu: Cristina Hogaș, 

Alin Ifrim, Alexandru Stoica și Iulian 

Macovei. ,
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REGULĂ PRIVIND 

VACCINAREA
ANTI-COVID-19. Comi-

tetul Naţional de Coordonare a 

Activităţilor privind Vaccinarea 

(CNCAV) împotriva COVID-19 a 

emis o nouă instrucţiune privind 

vaccinarea în situaţii speciale. 

Conform prevederilor regăsite în 

acest document, în cazul în care o 

persoană dezvoltă infecţie cu SARS-

CoV-2 după administrarea primei 

doze de vaccin împotriva COVID-19, 

aceasta va putea fi  vaccinată după 

vindecare, prin continuarea schemei 

de vaccinare, fără reluarea primei 

doze de vaccin. În conformitate 

cu rezumatul caracteristicilor 

produsului, intervalul maxim de 

administrare între doza 1 și doza 

2 este următorul: pentru vaccinul 

Pfi zer-BioNTech - până la 42 de zile; 

pentru vaccinul Moderna - până la 42 

de zile; pentru vaccinul AstraZeneca 

- până la 12 săptămâni.“Important! 

În situaţia depășirii intervalelor 

menţionate anterior, benefi ciarul se 

va putea prezenta direct în centrul de 

vaccinare, fără programare prealabilă, 

pentru administrarea celei de-a doua 

doze“, informează CNCAV.Atunci 

când o persoană prezintă reacţie 

anafi lactică după administrarea 

primei doze, schema de vaccinare va 

fi  continuată, la cel puţin patru - opt 

săptămâni, cu un vaccin fabricat 

după o tehnologie diferită.  . R.B. 

Studiu 
pentru trei 
medicamente 
antiinfl amatoare

TRATAMENTE. Un studiu 

clinic desfăşurat în 52 de ţări va testa 

trei medicamente antiinfl amatoare drept 

potenţiale tratamente pentru pacienţii 

spitalizaţi cu COVID-19, anunţă OMS. 

Medicamentele - artesunat, imatinib 

şi infl iximab - au fost selectate de un 

grup de experţi independenţi, pentru 

potenţialul lor de reducere a riscului de 

deces la pacienţii spitalizaţi cu COVID-

19, a anunţat OMS, într-un comunicat, 

în legătură cu studiul Solidarity PLUS, 

informează agenţia Reuters, preluată 

de Agerpres. . R.B.

Sfaturi 
pentru a 
trece cu bine 
peste zilele 
caniculare
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Începutul săptămânii a adus 

o atenţionare Cod galben de 

caniculă care include și judeţul 

Galaţi. Marţi, temperaturile 

vor atinge 34 de grade Celsius 

la umbră, în timp ce la soare 

valorile resimţite vor fi  și mai 

mari. Căldura extremă și 

umiditatea crescută din aer le 

pot pune probleme în special 

bătrânilor și bolnavilor cronic, 

însă nimeni nu este ferit de 

potenţialele riscuri. Puteţi evita 

toate neplăcerile provocate de 

caniculă prin respectarea unor 

reguli simple. 

În zilele toride, atunci când nu 
este neapărat nevoie, este bine să 
evitați să ieșiți din locuință în-
tre orele 11,00 și 18,00. Efortul 
susținut pe timp de caniculă tre-
buie, de asemenea, evitat. „Atunci 
când trebuie să ieșim din casă, 
este recomandat să mergem pe 
la umbră, să purtăm haine con-
fortabile, confecționate din fi bre 
naturale (bumbac - n.r.) și des-
chise la culoare. Pe stradă, este 

recomandată acoperirea capului 
cu o pălărie sau cu o șapcă. Este 
important să bem multe lichide, 
în jur de trei-patru litri pe zi, 
chiar mai mult, în unele situații. 
Atenție, însă, este bine să evităm 
alcoolul și cafeaua, pentru că 
acestea duc la deshidratarea orga-
nismului. Sunt recomandate, în 
schimb, apa și sucurile naturale“, 
explică medicul Mihai Polinschi, 
directorul medical al Serviciului 
de Ambulanță Județean Galați.

 De asemenea, este important 
să evitați mâncărurile copioase, 
bogate în grăsimi. Sunt recoman-
date alimentele ușoare, salatele 
de crudități, iar din meniul zilnic 
nu trebuie să lipsească fructele 
proaspete.

 Bolnavii cronic, 
cei mai sensibili 

Orice organism este afectat 
de caniculă, însă temperaturile 
foarte ridicate pot fi  cu atât mai 
periculoase pentru vârstnici și 
pentru bolnavii cronic. „Pacienții 
cu boli cardiovasculare și cei cu 
boli pulmonare trebuie să aibă 
o grijă deosebită. Sunt necesare 
verifi carea constantă a tensiunii              

arteriale, precum și respectarea 
tratamentului prescris de me-
dic“, adaugă dr. Polinschi.

Pentru protecția ochilor, nu 
trebuie uitați ochelarii de soare, 
iar crema de protecție solară este 
indicată pentru zonele de piele 
expuse la soare.

În casă, mențineți închise toa-
te ferestrele, atunci când tempe-
ratura de afară este mai mare 
decât cea din încăpere. În cazul 
în care intrați de afară într-o ca-
meră unde funcționează aerul 
condiționat, organismul poate 
suferi un șoc termic. De aceea, 
diferența de temperatură nu 
trebuie să fi e foarte mare. 
,  foto Remus Basalic 

TEMPERATURI CRESCUTE ȘI DISCONFORT RIDICAT  .  MĂSURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Viaţa unui copil român de 15 
ani a fost salvată în urma unei in-
tervenţii de transplant al unei ho-
mogrefe pulmonare. Donatorul a 
fost un bărbat de 47 de ani din 
Germania, decedat în urma unui 
accident vascular cerebral. Grefa 
a fost adusă joi noapte de către 
personalul Fundaţiei Germane 
pentru Transplant de Ţesuturi, 
iar intervenţia cardiovasculară 
a fost realizată de către o echipă 
mixtă româno-germană, vineri 
seară.

 Tânărul pacient fusese deja 
operat pe inimă la vârsta de 18 
luni şi se afl a în stare gravă, ne-
cesitând această intervenţie pe 
cord deschis. Operaţia, deosebit 
de complexă, a constat în auto-
transplantul trunchiului valvei 
pulmonare în poziţie aortică şi 
implantarea la copil a grefei pul-
monare venite din Germania. O 
astfel de operaţie îi va permite 
pacientului să trăiască o viaţă 
normală, fără insufi cienţă cardi-
acă sau fără nevoia unei operaţii 
viitoare. 

Intervenţia a fost o premieră 
pentru medicina din România, 

iar aceste proceduri se realizează 
numai în câteva centre speciali-
zate din întreaga lume. Operaţia 
pe cord deschis a durat şase ore 
şi a fost realizată de echipa co-
ordonată de către prof. dr. Victor 
Costache, în Braşov.

Centrul de Boli Cardiovascula-
re din Braşov a fost recent autori-
zat de către Agenţia Națională de 
Transplant pentru realizarea ope-
raţiilor de transplant cardiac. În 
România, peste 1.000 de copii mor 
anual în lipsa operaţiilor cardio-
vasculare, din cauza numărului 
redus de specialişti şi a fondurilor 
insufi cient alocate.   ,

premieră
Copil salvat printr-un transplant

LA SOARE, 

TEMPERATURILE 

RESIMŢITE                     

DE CORPUL 

UMAN SUNT 

MAI MARI DECÂT 

CELE INDICATE                           

ÎN PROGNOZA 

METEO

Dr. Mihai Polinschi u
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Victoria talibanilor 
afectează grav credibilitatea 
Statelor Unite
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La sfârşitul celor 20 de ani de 

prezenţă în Afganistan, cel 

mai lung război al Statelor 

Unite se încheie cu o victorie 

spectaculoasă a talibanilor, 

care va întina pe termen lung 

imaginea celei mai mari puteri 

mondiale, transmite AFP. 

Prăbuşirea, duminică, a gu-
vernului afgan şi a armatei sale 
fi nanţate de Washington, fuga 
în străinătate a președintelui 
Ashraf Ghani, "baletul“ elicop-
terelor pentru a evacua persona-
lul ambasadei americane, aceste 
fapte istorice riscă să cântărească 
mai mult decât asigurările date 
de executivul american condus 
de Joe Biden privind o misiune 
"de succes“ în Afganistan. 

Cu talibanii înapoi la putere 
şi cu mai puţin de o lună înain-
tea marcării atacurilor din 11 
septembrie 2001, este de aşteptat 
ca întrebarea "de ce?“ să fi e pusă 
răspicat: De ce şi-au pierdut viaţa 
aproape 2.500 de americani? De 
ce această factură ce depăşeşte 
2.000 miliarde de dolari? 

Unii se tem deja că acest 
dezastru va submina acţiunea 
Washing tonului în anumite regi-
uni din străinătate, Statele Unite 
nemaiinspirând aceeaşi teamă 
adversarilor lor.

„Nu există nicio scuză. Este 
o catastrofă. Şi aceasta are con-
secinţe nu doar pentru Afganis-
tan, nu doar pentru războiul îm-
potriva terorismului, ci, la nivel 
global, pentru rolul Americii în 

lume“, a afi rmat, duminică, Liz 
Cheney, reprezentanta în Con-
gres a republicanilor. Eşecul 
american înseamnă „că rivalii 
Americii ştiu că ne pot amenin-
ţa, iar aliaţii noştri se întreabă în 
această dimineaţă dacă pot conta 
pe noi pentru ceva“, a apreciat Liz 
Cheney. 

„Credibilitatea Americii ca ali-
at este erodată din cauza modu-
lui în care guvernul afgan a fost 
abandonat în timpul discuţiilor 
de la Doha“, a apreciat, la rândul 
său, Husain Haqqani, fost amba-
sador pakistanez la Washington. 
Modul în care talibanii „i-au ju-

cat“ pe delegaţii americani la 
aceste întâlniri „va încuraja alte 
(ţări) să practice o diplomaţie a 
vicleniei“. 

În apărarea sa, administraţia 
Biden ar putea susţine că acordul 
de la Doha a fost negociat sub fos-
tul preşedinte Donald Trump şi că 
majoritatea americanilor se opun 
„războaielor nesfârşite“. „Nu este 
Saigon“, a declarat duminică se-
cretarul de stat american Antony 
Blinken. „Am sosit în Afganistan 
în urmă cu 20 de ani cu o misiune 
şi misiunea a fost aceea de a regla 
conturile cu cei care ne-au atacat 
pe 11 septembrie. Am îndeplinit 

această misiune“, a adăugat şeful 
diplomaţiei americane. A rămâ-
ne însă în Afganistan la nesfârşit 
„nu este în interesul nostru na-
ţional“, a adăugat el, reamintind 
că acum SUA doresc să îşi reorien-
teze atenţia şi mijloacele pentru 
a contracara politica agresivă a 
Chinei în Pacifi c. 

Pe de altă parte, justifi carea 
reorientării americane ar putea 
risca să nu se dovedească prea valo-
roasă, în cazul în care vor fi  reluate 
atentate puse la cale din Afganis-
tan, în condiţiile în care talibanii 
n-au rupt niciodată în mod clar 
relaţiile cu Al-Qaida. ,

AFGANISTANUL, PIERDUT DUPĂ 20 DE ANI DE RĂZBOI  .  COLAPS

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Purtătorul de cuvânt al birou lui 
politic al talibanilor, Mohammad 
Naeem, a declarat că războiul s-a 
încheiat în Afganistan şi că tipul 
de guvernare şi forma regimului 
vor fi  clare în curând, transmite 
Reuters. "Asigurăm pe toată lumea 
că vom oferi siguranţă cetăţenilor 
şi misiunilor diplomatice. Suntem 
gata să purtăm un dialog cu toate 
personalităţile afgane şi le vom ga-
ranta protecţia necesară“, a decla-

rat Mohammad Naeem. El a mai 
spus că gruparea întreprinde fi e-

care pas în mod responsabil şi do-
reşte să aibă pace cu toată lumea. 
Purtătorul de cuvânt a declarat, 
totodată, că talibanii nu doresc să 
trăiască în izolare şi că vor să aibă 
relaţii cu comunitatea internaţio-
nală. A dat, de asemenea, asigu-
rări că femeile şi minorităţile sunt 
respectate.  Naeem a mai spus că 
fuga preşedintelui Ghani din ţară 
nu a fost luată în calcul şi că "nici 
cei apropiaţi de el nu s-au aşteptat“ 
la asta. În opinia sa, această vic-
torie reprezintă rezultatul efortu-
rilor şi al sacrifi ciilor din ultimii 

20 de ani. "Am obţinut ceea ce 
urmăream, adică, libertatea ţării 
noastre şi independenţa poporu-
lui nostru“.  Într-o scurtă declaraţie 
video, Baradar, şeful biroului politic 
al talibanilor, a declarat că victoria 
obţinută, practic toate oraşele im-
portante ale ţării au fost cucerite 
în decurs de o săptămână, a fost 
neaşteptat de rapidă şi nu are egal 
în lume. Cu toate acestea, el a spus 
că adevăratul test va începe acum, 
prin îndeplinirea aşteptărilor popu-
laţiei şi slujirea acesteia, prin rezol-
varea problemelor sale. ,

garanţii
Talibanii promit „protecţie“ cetăţenilor și ambasadelor

Haos 
pe aeroportul 
din Kabul

EVACUARE. Cel puţin cinci 

persoane au decedat luni, în interiorul 

aeroportului din Kabul, în timp ce 

sute de persoane încercau să intre 

cu forţa în avioanele care părăsesc 

capitala afgană, după preluarea 

puterii de către talibani, au declarat 

trei martori, citaţi de Reuters. Pentru 

a calma haosul de la aeroportul din 

Kabul, forţele americane au tras luni 

focuri de armă în aer. Evacuarea 

diplomaţilor şi a altor cetăţeni străini 

a fost organizată într-un ritm intens în 

weekend. , O.A.C.

 REUNIUNE 

DE URGENŢĂ 

A CONSILIULUI 

DE SECURITATE

ONU. Secretarul general al 

ONU, Antonio Guterres, a cerut 

talibanilor şi tuturor celorlalte 

grupări de pe scena politică din 

Afganistan să dea dovadă de 

cea mai mare reţinere, după ce 

luptătorii mişcării fundamentaliste 

au cucerit capitala Kabul, transmite 

AFP. „Secretarul general este 

în mod special îngrijorat de 

viitorul femeilor şi al fetelor, ale 

căror drepturi câştigate cu greu 

trebuie protejate“, se arată într-un 

comunicat al Naţiunilor Unite. 

Consiliul de Securitate al ONU 

urma să se întâlnească în cursul 

zilei de ieri pentru a discuta situaţia 

din Afganistan, a mai anunţat forul 

internaţional cu sediul la New 

York. Secretarul general al ONU 

a evidenţiat duminică nevoile 

umanitare ale Afganistanului şi a 

cerut tuturor părţilor să se asigure 

că „lucrătorii umanitari au acces 

nestingherit pentru a oferi asistenţă 

în timp util, care este crucială 

pentru a salva vieţi“. El a adăugat 

că Naţiunile Unite rămân „hotărâte 

să contribuie la o soluţionare 

paşnică a confl ictului“.  . O.A.C. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm agenţi securitate, de 
intervenţie, servanţi pompieri şi 
şoferi. 0728002845 (268532) 

PRF MP 000497

 • Firmă de pază şi protecţie 
angajează: agent interven-
ţie şofer, agent securitate. 
Relaţii la telefon 0755.050.470. 
(268573) 

PRF MP 000503

 • Angajez lucrător comerci-
al în incinta Shopping City 
Galaţi. Tel. 0728068117; email: 
marius_tanase2001@yahoo.com 
(268596) 

PRF MP 000498

 • SC angajează şofer categoria B, 
pentru colectare deşeuri reciclabi-
le. Tel. 0751248832. (268647) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743. (268708) 

 • Angajăm electrician cu 
experienţă în construc-
ţii. Salariu 3500 lei net. Tel: 
0740.177.728. (268767) 

 • Angajez personal pentru sorta-
re haine second-hand şi personal 
pentru reparat gablontzuri, punct 
lucru zona Metro. Tel. contact 
0745519111. (268879) 

 • Angajăm muncitori califi -
caţi în meseriile de LĂCĂTUŞ 
CONSTRUCTOR NAVAL și 
TUBULATOR NAVAL. Dacă ai ex-
perienţă de minim 2 ani în meserie 
și ești o persoană ușor adaptabi-
lă: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 
(268777) 

PRF MP 000499

 • Caut persoane pentru cules la vie 
în Italia. Detalii la nr. 0729244894, 
00393803794152. (268783) 
 • Angajăm vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Telefon 0746199700. 
(268793) 

PRF MP 000502

 • SC angajează sudori electric şi 
MIG-MAG, punct de lucru Galaţi. 
Rel. la tel. 0753112385. (268820) 
 • SC angajează muncitori în 
construcţii. Salariu atractiv. 
0762613775. (268833) 
 • SC angajează electricieni, 
muncitori califi caţi şi necalifi caţi 
în construcţii. Tel. 0748616966. 
(268842) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 
fără atestat, pentru obiective 
din GALAŢI. Oferim posibili-
tatea de califi care la locul de 
muncă. Salariu motivant și luat 
la timp. Cerem/oferim serio-
zitate. Telefon: 0752.633.624. 
(268882) 

 • SC angajează muncitor ne-
califi cat, mecanic mini excava-
tor, BULDOEXCAVATORIST. Tel. 
0743306136. (268935) 

PRF MP 000496

 • Angajăm: brutari, modelatori 
covrigi, cocător, şofer distribuţie, 
femeie de serviciu, cu experienţă, 
salariu bun. 0743419753. (268952) 
 • Societate comercială angajează 
muncitori califi caţi şi necalifi caţi în 
producţia metalurgică (tablă foi, 
ţeavă sudată şi nesudată, profi le 
zincate). Pentru mai multe informa-
ţii candidaţii sunt rugaţi să sune la 
numărul de telefon 0722.487.770. 
(268981) 

 • Angajez femeie de serviciu. Tel. 
0749113161. (268982) 
 • Asociaţie de proprietari angajează 
administrator imobil. 0744607126. 
(269035) 
 • Angajez şofer profesionist pen-
tru transport Comunitate, camion 
Euro 6, prelată. Tel. 0770168668. 
(269036) 

 • Restaurant angajează lu-
crător vase. Salariu atractiv. 
Tel. 0732399539. (269037) 

 • Angajez farmacist, urgent. 
Telefon 0755899472. (269039) 

 • ANGAJEZ MESERIAŞI ÎN 
CONSTRUCŢII (BĂRBAŢI- FEMEI). 
SALARIU ÎNTRE 3000- 5000 
LEI (MAXIMĂ SERIOZITATE), 
LUCRĂRI DOAR ÎN GALAŢI. TEL. 
0757656163. (269042) 

 • Caut urgent persoană pentru 
îngrijire bolnavă la pat, care lo-
cuieşte în Micro 18, reper mag. 
Profi . Tel. 0744687634. (269062) 

 • TURNAROM SA angajează 
turnător- formator, muncitor 
necalifi cat, strungar, frezor. 
Relaţii la tel. 0744632470. 
(269073) 

 • Restaurant Cosoreanu 1970 
angajează bucătar, ajutor bu-
cătar, ospătar şi personal cu-
răţenie. Salariu motivant, con-
diţii avantajoase. Relaţii la tel. 
0748325653, sau zilnic la sediul 
fi rmei, str. N.Bălcescu 28-30. 
(269075) 
 • Angajăm dulgheri, fi erari, zugravi, 
necalifi caţi, zidari. 0761334498. 
(269077) 
 • Angajăm asistent manager. 
0761334498. (269078) 

PRF PVL 000032

PRF MP 000495

Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, 
cu sediul în Bucureşti, Calea Călăraşilor, nr. 248, bl. S19, sector 3, 
ORGANIZEAZĂ CONCURS în data de 10 septembrie 2021, 

ora 10,00, pentru ocuparea funcției vacante de 
DIRECTOR GENERAL 

AL CASEI DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE GALAŢI.
  

Termenul limită de depunere a dosarelor este data de 31.08.2021 
(inclusiv), până la ora 17,00. 

Pe data de 03.09.2021 se vor afi şa rezultatele selecţiei dosarelor 
de concurs pe baza îndeplinirii condiţiilor de participare la concurs. 

Contestaţiile cu privire la rezultatele selecţiei dosarelor de înscriere 
se depun la C.N.A.S. - Cabinet Preşedinte până la data de 06.09.2021 
(inclusiv), se soluţionează şi se afi şează la sediul C.N.A.S. în termen 
de o zi lucrătoare de la expirarea termenului de depunere.

Concursul constă într-o probă scrisă ce se va desfăşura în 
data de 10.09.2021, începând cu ora 10, la Amfi teatrul Spitalului 
Universitar de Urgenţa Bucureşti din Splaiul Independenţei 169, 
Bucureşti 050098 şi proba interviu ce se va desfăşura în termen 
de maximum 4 zile lucrătoare de la data susţinerii probei scrise. 
Proba interviu va avea loc la sediul CNAS din Bucuresti, Calea 
Calarasilor nr. 248, bl. S19, sector 3. 

Proba scrisă se susţine din bibliografi a afi şată pe site-ul C.A.S. 
Galaţi, iar interviul constă în testarea, pe baza unui plan de interviu, 
a cunoştinţelor teoretice, practice şi a abilităţilor/ competenţelor 
manageriale. Planul de management ce va fi  prezentat in cadrul 
interviului va fi  depus în formă scrisă odată cu dosarul de înscriere 
la concurs. Planul de management va fi  elaborat pentru perioada 
mandatului, luând în calcul indicatorii pentru un an bugetar.

Relaţii privind condiţiile de participare la concurs, actele necesare 
înscrierii şi bibliografi a de concurs se pot obţine de pe site-ul C.A.S. 
Galaţi: http://www.cnas.ro/casgl/ (secţiunea  - Structura 
Instituţiei - Posturi vacante) şi de la  avizierul instituţiei din Galaţi, str. 
Mihai Bravu nr.42.

Informaţii suplimentare se pot obţine de la Direcţia Resurse 
Umane, Salarizare şi Evaluare Personal a C.N.A.S., telefon 
0372/309240, persoana de contact domnul Cătălin Cîrstea, 

consilier superior DRUSEP, adresa de e-mail 
catalin.cirstea@casan.ro şi de la Compartimentul  

Resurse Umane al C.A.S. Galaţi, telefon 0236/410111 int. 312.

PRF MP 000504
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ANUNŢURI
 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Repar maşini spălat rufe. Garanţie. 

Tel. 0750102748. (268957) 
 • Transport moloz, nisip, pietriş, 
pământ, lemne, mobilă, demolări 
şi pregătiri case şi apartamente 
etc. 0742111307. (269004) 
 • Amenajări interioare, consultanţă, 
soluţii pentru casa şi apartamentul 
dumneavoastră, faianţă, parchet, 
rigips, sanitare etc. 0741258882 
(269005) 
 • Executăm zidării, zugrăveli, faian-
ţă, glafuri. 0754864597. (269038) 
 • Execut zugrăveli, faianţă, gre-
sie, parchet etc. Tel. 0751921372. 
(269045) 
 • Instalaţii sanitare de orice tip. Tel. 
0741681727. (269066) 
 • Electrician autorizat, rapid şi cali-
tativ. Tel. 0741681727. (269067) 
 • Zugrăveli, parchet, faianţă, rigips, 
sanitare. 0753786813. (269084) 
 • SC execută: case la roşu, fun-
daţii hale, cu cofraje proprii. Tel. 
0746819395. (269089) 
 • Executăm amenajări interioare, 
faianţă, zugrăveli, rigips, parchet, 
instalaţii sanitare şi electrice, ne-
gociabil. 0743488380. (269096) 
 • Execut zugrăveli, fi nisaje, re-
paraţii, glafuri. Tel. 0744187357. 
(269118) 

 DIVERSE  

 • SC INTRANSIV SRL anunta 
publicul interesat asupra depu-
nerii solicitarii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul 
„Construire parc auto pentru ga-
rare autovehicule si imprejmuire”, 
propus a fi  amplasat in comuna 
Ivesti, jud. Galati, str. Aviatiei, nr. 
8. Informatiile privind proiectul 
propus pot fi  consultate pe pagina 
de internet a autoritatii competen-
te pentru protectia mediului A.P.M. 
Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 
Reglementari-Acordul de mediu-
Documentatii procedura EIA si 
EA-Memorii de prezentare 2021 si 
la sediul titularului, SC INTRANSIV 
SRL Ivesti, sat Ivesti, comuna Ivesti, 
str. Radu Rosetti, nr. 2, jud. Galati. 
Observatiile publicului se primesc 
pe adresa de e-mail offi ce@apmgl.
anpm.ro. (269097) 
 • ENGIE ROMANIA SA București 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru proiec-
tul „Extindere reţea, branșament 
gaze naturale și post reglare mă-
sură” propus a fi  amplasat în mun. 
Galaţi, Str. 13 Decembrie, nr. 26B, 
judeţul Galaţi. Informaţiile privind 
proiectul propus pot fi  consultate 
la sediul autorităţii competente 
pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, Galati și la sediul Engie Romania 
SA din mun. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret, jud. Galaţi, în zilele de 
luni-joi, între orele 08:30 – 16:00 
și vineri între orele 08:30 – 13:30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul A.P.M. Galaţi din str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Municipiul 
Galaţi. (269099) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-
ce. Informaţii la 0236.318.827 
sau 0756.079.930. (268815) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • S.C. B.M.V. OLIMPIA 
S.R.L., cu sediul în Galaţi, 
Str.Morilor nr.70, angajează 
prelucrător prin aschiere. 
CV-urile se trimit la e-mail: 
bmvolimpia@yahoo.com; 
office@reparatii-navale.ro 
sau fax: 0236/499.101. Relaţii 
la telefon: 0723.342.109, 
0727.858.069. (269082) 

 • Angajăm femei de serviciu pen-
tru scări de bloc. 0723112233. 
(269092) 

 • SC MOLDOVULCAN SA Galati  
angajează: lăcătuși confecţii 
metalice, dulgheri, sudori tă-
ietori autogen, pentru reparaţii 
și întreţinere bârje și Combinat. 
Relaţii la tel. 0744.606.603 între 
orele 8.00 – 16.00. (269098) 

 • SC angajează cofetar și ajutor co-
fetar. Tel.0749.223.352. (269104) 
 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuș me-
canic.Tel. 0749.223.352. (269105) 
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, 
instalatori, lăcătuşi, inginer coor-
donator gaze, experienţă minim 
5 ani, instalatori şi sudori pen-
tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 
0744569046. (269106) 
 • SC angajează inginer în in-
dustria alimentară- panifi caţie. 
Tel.0749.223.352. (269107) 
 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Telefon 0749.223.352. 
(269108) 
 • Angajez mecanici auto, tini-
chigiu auto, salariu între 2000- 
3600 lei net/ lună. 0748593777 
(269109) 
 • Angajez agenţi pază, cu atestat. 
0746265091. (269111) 
 • Angajăm muncitor pentru îngriji-
re curte şi grădină. Relaţii în str. Dr. 
Al. Carnabel nr.34. (269112) 

 • Societate comercială an-
gajează contabil/ economist. 
Relaţii la telefon 0756458101. 
Pentru depuneri CV-uri 
c r is t ian@ambientcm.com 
(269113) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 
facem deplasări. Rugăm serio-
zitate. Nr. contact: 0756458101. 
(269114) 

 MATRIMONIALE  

 • Divorţat, 45 ani, doresc cu-
noştinţă doamnă. 0759469701. 
(269093) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 
0749371263. (269011) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 34 
mp, et.1, N.Leonard. 0722193036. 
(269095) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 73 

mp+ terasă 50 mp, vedere ine-

lul de rocadă, et.3. 0722193036. 

(269094) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Mazepa 2, izolat, centrală nouă, 

parchet lemn, uşi lemn, et.4, 56 mp, 

56000E. Telefon 0040722617399, 

00393882562822. (269100) 

 • Apartament cu 2 camere, etaj 1, 

două balcoane. Tel. 0742461615 

(269102) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268755) 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, banii cash. 

0742774711. (269046) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Cumpăr apartament 2 ca-

mere, zona Piaţa Centrală. Tel. 

0745666926. (269072) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând vilă Mazepa 2, D+P+E+M, 

pretabilă birouri, cabinete medicale 

etc. Preţ atractiv. Tel. 0770843910. 

(268908) 

 • Vând casă bătrânească, 125 

mp, cu teren 225 mp, apă, curent, 

gaze, canalizare, beci. Telefon 

0743931195. (269101) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Doresc să închiriez garaj în zonă 

centrală (Winmarkt/ Gara Fluvială). 

Tel. 0746993154. (269068) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

PRF MP 000500

PRF MP 000501

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o cameră. 

Telefon 0737214558. (269087) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren construcţie- 450 

mp, Sat Costi, preţ 8500E. Tel. 

0755963972. (268832) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (268639) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (269053) 

 PIERDERI  

 • DECLAR PIERDUT CERTIFICAT 

INREGISTRARE SOCIETATE 

BM CONTA SRL-D SERIA B NR. 

2887716, COD FISCAL 32887440, 

J17/262/2014, ADRESA GALATI, 

STR NR.110 CORP C1, CAMERA 2; 

2 CERTIFICATE CONSTATATOARE 

EMIS LA DATA 06.03.2014. SE 

DECLARA NULE. (269110) 

 • ACOMIDE SRL cu sediul în mun 

Galaţi, str Vlad Ţepeș, nr 3, bl A2, 

sc 3, ap 50, având J17/559/1996 și 

CUI 8311320 declară pierdut certi-

fi catul constatator privind suspen-

darea activităţii fi rmei. (269117) 

 DECESE  

PRF MP 000505

 • Cu adâncă durere și 
profund regret deplân-

gem dispariţia fulgeră-

toare a colegului nostru, 

ALEXANDRU FĂNEL. 

Suntem alături de familia 

îndurerată și transmitem 

SINCERE CONDOLEANŢE! 

DUMNEZEU 

SĂ-L IERTE ȘI SĂ-L 

ODIHNEASCĂ ÎN PACE! 

Cu deosebit respect, 

colectivul AGROMEC 

ȘENDRENI. (269103) 

 COMEMORĂRI  

 • Prezentă vei fi  mereu în inima 

mea şi nu voi înceta niciodată 

să te uit, cât voi trăi, 

draga mea soră 

MARIA CONSTANTIN 

CEPRAGA - 

7 ani de la deces. Dumnezeu să 

te odihnească în linişte şi pace! 

Tincuţa. (269090) 

 • Astăzi, 17 august, se 

împlinesc 7 ani de la 
despărţirea de dragul nostru 

soţ, tată şi bunic,
 IOAN (PUIU) CRUCIANU. 

Te vom păstra mereu în inimile 
noastre. Dumnezeu să te ierte! 

Familia. (269091) 

 • Au trecut doi ani, ne este greu, ne 
amintim de cea care nu mai este, 
ANGELA MITREA, şi o rugăm să 
ne îndrume calea. Aprindem o 
lumânare cu dor şi durere pentru 
sufl etul tău, mamă! Vei fi  veşnic 
lângă noi! Fiii tăi, Viorel, Cornel, 
nepoţii Radu, Ionuţ şi Viviana, 
alături de nora Gabriela. (268975) 

 • Uitarea nu se va aşterne peste 
chipul tău drag, pe care-l vom 
păstra de-a pururi în gândurile şi în 
inimile noastre, draga noastră 
mamă, MARIA CONSTANTIN 

CEPRAGA- 7 ani de la deces. 
Bucură-te de acolo, de unde eşti, 
de toate câte ai lăsat pe pământ, 
iar noi te asigurăm de pomenire 
veşnică. Daria, Viorica, Răzvan. 
(269088) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

  

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000012
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cronologieologie

august

17

1872 u Se naşte TRAIAN VUIA 
(m. 1950), aviator, inginer, inven-
tator, pionier al aviaţiei româneşti 
şi mondiale, membru de onoare al 
Academiei Române. A construit 
primul avion din  lume (1906).
1886 u Încetează din viaţă 
ALEXANDR MIHAILOVICI 
BUTLEROV (n. 1828), chimist rus, 
unul dintre pionierii cercetărilor 
asupra compuşilor organici.
1889  u Se naşte NICOLAE 
TEODOREANU (m. 1977), medic 
veterinar, membru corespondent al 
Academiei Române.
1899 u Încetează din viaţă 
UMBERTO BOCCIONI (n. 1882), 
sculptor, pictor italian.
1925 u Încetează din viaţă ION 
SLAVICI (n. 1848), prozator, 
memorialist, membru al Academiei 
Române.
1943 u Se naşte ROBERT de NIRO, 
actor american,  regizor de film.
1954 u Încetează din viaţă 
NICOLAE IONESCU-SISEŞTI 
(n. 1888), medic, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1958 u Se naşte BELINDA 
CARLISLE, cântăreaţă americană.
1959  u Se naşte CLAUDIU BLEONŢ, 
actor de teatru şi film.
1960 u Se naşte SEAN PENN, actor, 
scenarist, regizor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1964 u Încetează din viaţă MIHAI 
RALEA (n. 1896), sociolog, psiholog, 
estetician, eseist, critic literar, 
memorialist, membru al Academiei 
Române.
1970 u Intră în funcţiune prima 
turbină la Centrala Hidroelectrică 
Porţile de Fier I.
1989 u Intră în funcţiune cea de-a 
treia magistrală a metroului 
bucureştean, pe traseul Dristor 
- Eroilor, în lungime de 11,5 
kilometri.
2014 u Încetează din viaţă DAN 
HĂULICĂ (n. 1932), eseist, critic 
de artă, membru corespondent al 
Academiei Române.  . V.G.

Charles 
Bukowski, 
„cel mai bun 
poet din 
America“

Charles Bukowski, scriitor american de origine ger-
mană (născut la Andernach, Germania, pe 16 august 
1920 - decedat, 9 martie 1994, la San Pitro, California), a 
emigrat împreună cu familia sa în SUA, când avea doar 
trei ani. A început să publice, din 1944, în revista „Sto-
ry“. Primul său volum de poezie, „Flower Fist and Bestial 
Wail“ a apărut în 1960, iar zece ani mai târziu, în 1970, a 
publicat primul volum de proză, intitulat „Fire Station“. 
Opt ani mai târziu, Bukowski a întâlnit-o pe Linda Lee 
Beighle, cu care s-a căsătorit, pe 18 august 1985. Hank, 
așa cum îi spuneau prietenii, a fost, în opinia lui Jean-Paul 
Sartre, „cel mai bun poet din America“. A scris o proză 
care, „chiar dacă șochează adesea prin vulgaritate, este 
de o crudă și dezarmantă onestitate“. Scrierile sale sunt 
marcate de empatie pentru viața obișnuită a americanilor 
săraci, alcool, relațiile cu femei. A publicat 32 de volume de 
poezie, cinci volume de povestiri și patru romane, dintre 
care menționăm: „Run with the Hunted“, „Crucifi x in a 
Deathhand“, „Notes of a Dirty Old Man“, „Burning in Wa-
ter, Drowning in Flame“, „Factorum“, „Love Is a Dog from 
Hell“, „Ham on Rye“, „You Get so Alone at Times That It 
Just Makes Sense“. Charles Bukowski se numără printre 
cei mai citiți scriitori americani, iar cărțile sale au fost 
traduse în nenumărate limbi.  , V.G.

carieră
Oameni de seamă

loto 5/40
8 37 12 9 7 4

super noroc 4 55813

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 45.762,60 45.762,60

II (5/6) REPORT 22.881,30 22.881,30

III (4/6) 62 369,05 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 91.525,20 

joker

plus noroc 411967

33 10 31 18 28 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 52.904,80 29.510.662,73

II (5/5) REPORT 105.809,60 178.153,12

III (4/5+J) 16 10.580,96 -

IV (4/5) 122 693,83 -

V (3/5+J) 350 302,31 -

VI (3/5) 4.828 43,83 -

VII (2/5+J) 4.449 23,78 -

VIII (1/5+J) 19.690 11,28 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 30.588.197,45 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
18 46 39 26 10 34

noroc 8 83 5736

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 405.763,20 905.763,20

II (5/6) 12 11.271,20 -

III (4/6) 512 264,16 -

IV (3/6) 7.472 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.400.432,00 

15 AUGUST 2021

15 AUGUST 2021

15 AUGUST 2021

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 34 de grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 18 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 5 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până la 12 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 759 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

42 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:10 am

apune

58:13 pm

meteo 17 august România & Europa 

Timişoara

27 1919

Cluj

29 1818

Bucureşti

36 1818

Galaţi

34 1818

Constanţa

26 2121

Braşov

31 1515

Londra

19 1212

Paris

21 1313

Madrid

33 1717
Roma

33 2424

Chişinău

32 1717

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia de pictură “Itinerarii”, semnată de 
Teodor Vişan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium: ora  u

11,00 Expoziţiile: “Elemente de port popular 
românesc”, “De la taste, la tastatură”, “Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 

Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă” -  u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: “Tezaur Episcopia 
Tulcii”, “Icoană Bizantină”, “La lumina 
opaiţului”. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
“Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur” - expoziţia 
“135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Aero 
Galaţi”, “Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?”, “Reptile vii”, “Feeria cristalelor”, 
“Un artist dunărean”, “Flori subterane din 
România”, “Lumea colecţionarilor de natură”, 
“Pe culmile Carpaţilor”. Program: miercuri, 
joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034
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auditat de Biroul Român de Audit 
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de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a face o 

schimbare la care vă gândiţi de 

mult.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să nu reuşiţi să faceţi 

tot ce v-aţi propus.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este foarte posibil să se 

petreacă ceva deosebit în plan 

sentimental.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, aveţi succes în tot ce faceţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să aveţi o mulţime 

de probleme de rezolvat.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi analiza serios proiectele 

pe termen mediu şi lung.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi şanse să negociaţi o 

tranzacţie excelentă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ca relaţiile 

sentimentale să fi e mai 

încordate.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Important este să vă păstraţi 

calmul.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pare că sunteţi într-o formă 

intelectuală deosebită.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, creativitatea este la cote 

maxime.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi mari şanse de reuşită în 

toate activităţile.

horoscop
17 august

fi lmul zilei
MARŢI, 17 AUGUST 

remember
Virgil Ierunca (1920-2006)

Critic literar, publicist şi po-
et, Virgil Ierunca s-a născut pe 
16 august 1920, în comuna Lă-
deşti, judeţul Vâlcea. În 1939, a 
debutat în ziaristică, la publica-
ţia „Timpul“. Între 1940 şi 1944, 
a colaborat la săptămânalul „Vre-
mea“. În 1942, a editat propria 
revistă literară, „Albatros“, între-
ruptă de cenzură, pentru tendin-
ţele ei democratice, iar în 1943 a 
semnat în ziarul „Ecoul“ şi în re-
vistele „Kalende“ şi „Preocupări 
literare“. După Al Doilea Război 
Mondial, împreună cu Ion Cara-

ion, a scos revista „Agora“, care a 
fost suprimată după primul nu-
măr de cenzura comunistă. În 
1947, primind o bursă din partea 
guvernului francez, a părăsit Ro-
mânia. Între 1951 şi 1974 a fost 
redactor al emisiunilor în lim-
ba română ale Radiodifuziunii 
franceze. A colaborat la emisiuni 
culturale ale Radio Europa Libe-
ră: „Actualitatea culturală româ-
nească“ şi „Povestea vorbei“. În 
Franţa, a redactat revistele litera-
re „Luceafărul“, „Caiete de dor“, 
„Fiinţa românească“ şi „Ethos“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

74 CM

138 CM

187 CM

+ 8 cm

+ 9 cm

+ 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

193 CM

154 CM

136 CM

+ 6 cm

+ 4 cm

+ 4 cm

 MAI FURIOS, MAI IUTE
PRO TV. ora 21,30, acţiune, aventuri, thriller, 2003, coprod.

Cu: Paul Walker, Eva Mendes, Tyrese Gibson u

Titlu original: 2 Fast 2 Furious  u Brian O’Connor, un poliţist căzut în 
dizgraţie, a ajuns o victimă a vitezei... şi acum plăteşte preţul. Foştii săi 
superiori sunt de părere că O’Connor le-a compromis una dintre cele mai 
mari investigaţii făcute vreodată. 

08:00 Chipurile României

08:55 Vorbeşte corect! (R)

09:00 Exclusiv în România (R)

09:50 Sănătate, Romania! (R)

10:15 #Creativ

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:00 Sănătate, Romania! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 McLintock!

SUA, Comedie, Western
00:20 Telejurnal

01:00 Zi de zi (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 Dragoste pe Insula 

Harbor

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Mai furios, mai iute

SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 Vlad

Romania, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iUmor (R)

03:30 În puii mei

04:00 Dramă: Poveşti de familie 

(R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia
22:30 40 de intrebari                    

cu Denise Rifai

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

07:25 Călătorie neplanifi cată

SUA, Comedie, Dramă
09:10 Creed II

SUA, Dramă, Sport
11:20 Ocean’s Thirteen -               

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă
13:20 Happy Feet 2: Mumble 

dansează din nou

SUA, Animaţie, Comedie
15:00 Ştirile săptămânii                     

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
15:35 Un prieten foarte rău

Comedie
17:15  Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

19:05 Poveşti de groază

SUA, Marea Britanie, 
Dramă

20:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:50 Crima din Easttown

SUA, Dramă
21:50 300 - Eroii de la Termopile

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
15:00 Documentar 360° Geo

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

17:00 Distracţiile lui Cazacu

17:30 România… în bucate

17:57 D’ale lu’ Mitică

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 #Generaţii

21:00 #Generaţii

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

23:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 17 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 august

A publicat volumele: „Piteşti“, 
„Româneşte“, „Subiect şi predi-
cat“, „Semnul mirării“, „Trecut-
au anii…“, „Poeme de exil“. A în-
cetat din viaţă pe 28 septembrie 
2006, la Paris. . V.G.

PRF PVL 000022
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Un „Ghiţă“ 
pentru 
cel puţin 
o veşnicie

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
FILM AMERICAN
(comedie romantică;2002)

ORIZONTAL: 1) … (titlu fi lm). 2) Associations des Medicins Israelites u

de France (siglă) - … (Stanley; actor). 3) … (Jennifer; actriţă) - … 

(Wayne; regizor). 4) Prezente la curs! – Los Angeles Footbal 

Association (siglă) – În coada trenului! 5) Doctrine patriotarde 

extremiste – Institutul de Economie Agrară (siglă). 6) … (Amy; 

actriţă). 7) Din păcate…asta e! – Rămas fără coarne. 8) Măsuri din 

domeniul agrar – Chiar de la început! – Prezintă o alternativă corectă. 

9) … (Ralph; actor) – Plantă textilă. 10) Parte! - … (Bob; actor).

VERTICAL: 1) Bucată de lemn care ţine forţat gura unui animal deschisă u

– Poliţă la bucătărie. 2) Plin de iubire – Obicei păstrat cu credinţă. 

3) Malaysian Institute of Planners (siglă) – Perioadă de timp fără sfârşit. 

4) Nume medical pentru pistrui – Nicu Horia. 5) Frumoasa din poveşti - 

Carbon-azot-oxigen (abr.). 6) Lovit din spate! – Îmbrăcat cu gust. 7) Lac 

în Japonia – Bluze de artizanat – Sally Kirch. 8) Tamponadă cardiacă 

acută (abr.med.) – Răstignit pe cruce. 9) Coşurile adolescentine – Porţie 

de mâncare. 10) Ziua sacrifi cării râtanilor,conform obiceiului – Plin de 

grăsime. Dicţionar: SUWA. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 R

2

3

4

5

6

7

8

9

10 I

Dezlegarea jocului „Blestem ciclic?“ de ieri:
Orizontal: u INSAHOTIICHI, NEIARTAIESTIA, MALA, ER, RI, IR, AMU, 
FLAUT, BND, OTITA, STAFIDI, D, TRUC, ITI, RN, AT, IREAL, OTET, RROC, 
IM, ARIPA, AEROS, ACI, STR, FS, TIARE, CAIA, AED, SV, AHA, NT, 
EDNITAHIUDASR, DIECALIROTADA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Oameni... martiri“ de ieri:
Orizontal: u

M, S, V, NIMERIT, LUMINA, L, MACELAR, RAMA, ENA, A, BALANI, LN, MOCANI, PUI, RU, 
ACELA, VALE, IRITA, TARA, OM, E, LOT, LAIBAR, PATOS, APE.

integramă 
Mâncăruri alese

Rădăcină 
pătrată 

(pl.)

Scăunel

...

...

Prin
urmare

Afl at de o 
parte (var.)

Gigant al 
literaturii

Ghiontul din 
ceafă

O femeie 
cultă

A renunţa 
la ceva

Ridicată în 
luptă

Lovit 
cu vorba

Conform 
obiceiului

Unică!

Unităţi la 
metru

Părţi de 
vorbire

Arma din 
armată

Maria 
Neagu

Ion 
Popescu

De culoare 
gălbuie

Unici!

A găsi

Cutie din 
plastic!

Spălatul la 
cap

A face o 
alegere

...

Mese rase!

Unge!

La pian!

În stare 
gravă

Hoţoman de 
mâna a doua

Intrarea la 
teatru!

Urme pe 
apă

Laici!

Folosită 
la fracturi

Scopul 
în sine

7 1 9
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6 9 3

9 3 8 1

1 7 8
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1 2 9 7 6 3 8 4 5

6 4 7 5 8 9 1 3 2

5 3 8 4 2 1 7 6 9

4 7 2 3 9 5 6 1 8

8 5 1 2 7 6 4 9 3

3 9 6 1 4 8 5 2 7

4 8 2 9 1 7 6 3 5

5 1 9 6 4 3 7 8 2

3 7 6 8 2 5 9 1 4

9 4 8 2 6 1 3 5 7

7 3 1 5 8 4 2 6 9

6 2 5 3 7 9 1 4 8

2 6 3 4 9 8 5 7 1

1 5 4 7 3 2 8 9 6

8 9 7 1 5 6 4 2 3

glume
VASILE GHICA 

1
La restaurant, ospătarul aduce 
mâncarea.
- Dragule, de ce nu spui 
rugăciunea, ca acasă, înainte 
de a mânca?

- Dragă, aici bucătarii ştiu să gătească.
2

- Doctore, mă doare rău 
spatele!
- De ce?
- Muncesc toată ziua, să-mi 
plătesc taxele.

- O, e clar! Ai hernie de fi sc! 

>  Iubire. „E virală ştirea 
că s-a măritat asta mică cu gea-
mantanul. Cleopatra Stratan. O 
ştiu de când îmi cerea ciocola-
tă în pauzele de fi lmare. A tre-
cut la alt desert, tortul de nun-
tă. Să-i fi e bine!“, a scris Dan Ne-
gru, pe Facebook. Mărturisirea 
lui m-a făcut să zâmbesc, amin-
tindu-mi de titlul Tv Maniei din 
1 decembrie 2020: „Un «Ghiţă» 
pentru toată viaţa“. Uite că nu e 
doar pentru toată viaţa! E pen-
tru „Cel puţin o veşnicie“, piesa 
minunată pe care Edward Sanda 
şi Cleopatra Stratan au lansat-o 
joi, 12 august. O avanpremieră la 
nunta lor, pentru că în clip apa-
re şi tatăl Cleopatrei, Pavel Stra-
tan, interpretând propriul rol. 
Pavel şi-a condus fi ica în faţa ofi -
ţerului stării civile, iar la petre-
cerea de după a cântat în duet cu 
ea. Nu, nu cred că au fredonat-o 
şi pe aia cu „Eu beu, puţin câte 
puţin“, deşi când ţi se mărită fa-
ta la nici 19 primăveri împlinite, 
parcă s-ar potrivi… Taţii de fete 
cred că înţeleg mai bine. N-o să 
bat câmpii cu apariţia diafană a 
miresei, tortul-inimă de frişcă 
şi fructe sau petrecerea făcută-n 
post. O să închei ca acum opt 
luni jumătate: într-o societate în 
care iubirile se destramă mai re-
pede decât puful de păpădie şi 
în care partenerii ori partenere-
le se schimbă mai des decât po-
zele pe reţelele de socializare, 
Edward şi Cleopatra vor să se iu-
bească pentru o veşnicie. Dum-
nezeu să fi e pe gândul lor! .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cheesecake 
cu zmeură

INGREDIENTE. Pentru compoziţie: 200 g 

cremă de brânză, 100 g smântână lichidă, 1 linguriţă 

suc de lămâie, 30 g zahăr; pentru bază: 100 g biscuiţi 

digestivi; topping: 100 g zmeură, câteva linguri gem.

MOD DE PREPARARE. Biscuiţii se 

mărunţesc. Crema de brânză se mixează cu zahărul. 

Se adaugă smântâna lichidă şi se continuă mixarea. 

Asamblarea cheesecake-ului: în pahare/ boluri/ borca-

ne se aranjează la bază biscuiţii şi se presează uşor. 

Se pune crema de brânză, peste ea se pune gem şi 

se nivelează, se pun bucăţele de zmeură, se acoperă 

cu crema de brânză. Deasupra, două-trei bucăţele de 

zmeură şi câteva frunze de mentă. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Brut la 
mijloc!

Fecior din 
Banat!
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ASOCIERE PENTRU 

BLOCURILE ANL 

DE LA JUDEŢEAN
CONTRACT. Consiliul 

Judeţean Galaţi a atribuit serviciile de 

proiectare şi execuţie lucrări aferente 

proiectului de sistematizare verticală 

aferente investiţiei în locuinţe pentru 

tineri, destinate închirierii specialiştilor 

din sănătate. > pag. 07

„TRICOLORII“, 

PRINTRE 

PROTAGONIŞTII 

BALCANIADEI
ATLETISM. În weekend au 

avut loc întrecerile Campionatului 

Balcanic de atletism pentru sportivii 

Under 18. În oraşul sârb Kralijevo s-au 

întrecut sute de atleţi din 19 ţări din 

Balcani şi Europa de Est. > pag. 08

DUPĂ UN AN DE PAUZĂ . FESTIVITATE

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

32 marţi

16 - 21 august 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 august 2021

32

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

PRF PVL 000029

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Duminică, 15 august 2021, 
gălăţenii au sărbătorit, din nou, 
Ziua Marinei. Zona de la Elice, de 
pe Faleza Inferioară a Dunării, a 
fost înţesată, cu mic, cu mare, de 
cei care şi-au dorit să marcheze 
evenimentul, alături de ofi ciali-
tăţi. ÎPS Casian Crăciun a ofi ciat 
slujba Adormirii Maicii Domnu-
lui, în prezenţa viceprimarului 
Lucian Andrei, city-managerului 
Cezar Bichescu, a subprefectului 

Paul Cristea şi a vicepreşedintelui 
Consiliului Judeţean, Doina Cucu. 
O cruce de fl ori a fost aruncată în 
apele Dunării, în amintirea mari-
narilor care şi-au pierdut viaţa la 
datorie. 

Altfel, mulţi dintre marinarii 
gălăţeni îşi caută bunăstarea prin 
alte colţuri ale Europei şi nu nu-
mai. Acestora, dar şi celor rămaşi 
la Galaţi, le transmitem multă să-
nătate şi numai bucurii. „Omul im-
prudent e ca vaporul fără ancoră”, 
spune un proverb galez.   , foto 

Facebook Primăria Galaţi

Ziua Marinei, Ziua Marinei, 
sărbătorită sărbătorită 
din nou la Galaţidin nou la Galaţi

17.08.2021

PRF PVL 000019
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